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Διαβάστε το 
«Παρατηρητήριο 

Εξουσίας» 
στην σελίδα 3

Στα ύψη ο χρυσός: Γιατί 
απογειώθηκε η τιμή του - Ποιοι 

παράγοντες την επηρεάζουν
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Γιώργος Αμυράς,
βουλευτής Ιωαννίνων 
ΝΔ, πρώην Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος

The Game 
Changer
Αλλάζει τους όρους του 

παιχνιδιού στην σελίδα 32

Απόστολος Χονδρόπουλος

Νίκος Λιονάκης

Περί πρόωρων 
εκλογών

Όποιος δεν 
θέλει να ζυμώσει

n Σελ. 5

Δημήτρης Κουκλουμπέρης

Εγγυημένη 
αποτυχία 

n Σελ. 7

n Σελ. 9

n Σελ. 16-17

Εβδομαδιαία ψηφιακή 
πολιτική-επιχειρηματική εφημερίδα

«H Νέα Δημοκρατία 
είναι η μοναδική 
πολιτική δύναμη 
που οδηγεί τη 
χώρα μπροστά με 
υπευθυνότητα»

n Σελ. 18-19

Η τέλεια 
καταιγίδα 

ΠΩΣ ΛΥΝΕΤΑΙ Ο 
«ΓΟΡΔΙΟΣ ΔΕΣΜΟΣ»

ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΚΡΙΣΗ: 

Στο μυαλό 
του Ρετζέπ  

Ταγίπ Ερντογάν

n Σελ. 22-23 n Σελ. 12-13n Σελ. 6-7

ΜΕ ΤΟΝ  ΆΔΩΝΙ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ ΣΥΝΕΧΊΖΕΙ ΤΙΣ ΕΠΑΦΕΣ ΤΟΥ ΣΤΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

n Σελ. 4-5

Η κυβερνητική οπτική αποδίδεται από 
τα στελέχη του Μεγάρου Μαξίμου με μία 

χαρακτηριστική φράση: «Δεν έχουμε τίποτε 
άλλο να κάνουμε από το να σκύψουμε το 

κεφάλι και να δουλέψουμε πολύ πιο σκληρά 
και κάθε μέρα να παράγουμε, τουλάχιστον, μία 

θετική είδηση από την πολιτική μας».

Η ΥΓΕΙΑΗ ΥΓΕΙΑ
ΣΕ ΠΡΩΤΟ ΠΛΑΝΟΣΕ ΠΡΩΤΟ ΠΛΑΝΟ
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Πλαισιώνεται από δύο αλσύλλια με 25 και 28 ελιές, συμβολισμός που παραπέμπει στην 25η Μαρτίου 
και την 28η Οκτωβρίου. Άλλα 400 δέντρα φυτεύθηκαν στο άλσος του Υπουργείου. Αυτά συμβολίζουν 
τα 400 χρόνια του οθωμανικού ζυγού.

«Ως έργο της σύγχρονης ελληνικής τέχνης, η Κιβωτός ενδεικνύει πως η θυσία οδηγεί τις ψυχές από 
το έδαφος της Ελλάδας στον ουρανό της Πατρίδας μας. Φιλοδοξεί να συνιστά το διαχρονικό προσκλη-
τήριο τους, ως διαρκώς παρόντων και ζώντων στην εθνική μνήμη. Διότι είναι διαχρονικά παρών και δι-
αχρονικά ζων όποιος πότισε με το αίμα του το δέντρο της ελληνικής ελευθερίας», δήλωσε ο Υπουργός 
Εθνικής Άμυνας, Νίκος Δένδιας, κατά τα εγκαίνια του έργου.

Εκτός από την Κιβωτό Εθνικής Μνήμης, η «Ανάπλαση του Περιβάλλοντος Χώρου του ΥΠΕΘΑ» 
περιλαμβάνει τη φύτευση δύο αλσυλλίων ελαιών δεξιά και αριστερά του Μνημείου, τη δημιουργία νέ-
ας βιοκλιματικής όψης του Υπουργείου, την ανακαίνιση του χώρου υποδοχής των Υπουργών και των 
εκλεκτών ξένων προσκεκλημένων, την κατασκευή κτιρίου Ηλεκτρονικού Πολέμου και υπόγειου χώρου 
στάθμευσης στα πρότυπα της Βουλής των Ελλήνων. Σημειώνεται πως το μεγαλύτερο τμήμα του κόστους 
τους θα καλυφθεί από ιδιωτικές δωρεές.

Κιβωτός Εθνικής Μνήμης
Η Κιβωτός Εθνικής Μνήμης, πάνω στην οποία έχουν λαξευτεί όλα τα ονόματα προς τιμήν των 121.692 

πεσόντων των Εθνικών Αγώνων της Ελλάδος Πατρίδας μας, αποτελεί έργο του Καθηγητή του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Κώστα Βαρώτσου και εντάσσεται στο συνολικό έργο «Ανάπλασης του 

Περιβάλλοντος Χώρου του ΥΠΕΘΑ».
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Γιατί δεν είναι… ίδιοι 
Δεν είχαν  πολύ καιρό  να μιλήσουν απ΄ ότι 
φαίνεται όμως ο ένας μιλούσε για τον άλλον εις 
βάρος του και εν αγνοία του. Κάπως έτσι «βλέ-
πει» πλέον ο Αντώνης  Σαμαράς τον πάλαι ποτέ 
αντιπρόεδρο – συγκυβερνήτη Ευαγγ. Βενιζέλο 
λέγοντας σε κοινούς συνομιλητές πως  «αν ήταν  
φίλος δεν θα έδινε συμβουλές δημόσια αλλά 
θα με ζητούσε ιδιωτικά». Πέραν τούτων οι συ-
νεργάτες του πρώην πρωθυπουργού υπενθυμί-
ζουν ότι 1) ο κ. Βενιζέλος εξελέγη με τα χίλια ζό-
ρια βουλευτής τον Ιανουάριο του  2015 καθώς το 

ΠΑΣΟΚ επί προεδρίας του κατέρρευσε από το  
13,5% το  2012 στο 4,68% το 2015. 2) Λίγους μή-
νες αργότερα αποχώρησε από το ΠΑΣΟΚ της 
διαδόχου του Φώφης Γεννηματά επειδή δεν τον 
έβαλε επικεφαλής στο Επικρατείας επιλέγοντας 
τον Γ.  Καμίνη κι έτσι δεν θα είχε καμία πιθανό-
τητα να εκλεγεί βουλευτής στην παλαιά εκλογι-
κή του περιφέρεια, την Α’  Θεσσαλονίκης.  Άρα: 
«και να ‘θελε να μείνει ενεργός οι πιθανότητες 
ήταν ελάχιστες έως ανύπαρκτες» σχολίαζαν πι-
κρά οι ίδιοι κύκλοι.

Με καθυστέρηση 
1,5 αιώνα 
Αναδιφώντας κανείς τη νεότερη ελληνική  
ιστορία διαπιστώνει ενίοτε τις συγκρούσεις  
της ελευθεροφροσύνης με τη  θρησκοληψία 
χωρίς αυτό να σημαίνει ότι η Ορθοδοξία 
δεν έχει δεχθεί ευθείες προσβολές από 
κατά καιρούς λόγιους και καλλιτέχνες  που 
συνδέουν την πορεία τους  με την  ύβρη στα 
χριστιανικά σύμβολα  και στον  Θείο Λόγο.  
Τέτοια  ζητήματα  επανήλθαν πρόσφατα 
στη δημοσιότητα με αφορμή τις αντιδράσεις  
για την έκθεση «η σαγήνη του αλλόκοτου» 
στην  Εθνική Πινακοθήκη και συνέπεσαν  
με την έκδοση  της ιστορικολογοτεχνικής 
έρευνας «Αθώα μάρμαρα, μια διαμάχη 
για την προτομή του Θεόφιλου Καϊρη» του 
πανεπιστημιακού Γ.  Παπαθεοδώρου. Ο 
αν. καθηγητής  νεοελληνικής  φιλολογίας 
του  πανεπιστημίου Πατρών, παρουσιάζει 
τη δημόσια αντιπαράθεση που ξέσπασε 
τον Μάιο του 1912 ενόψει τότε των 
αποκαλυπτηρίων της προτομής του 
Καϊρη (1784-1853), επτά δεκαετίες μετά 
τον θάνατο του! Η κατασκευή του έργου 
είχε ολοκληρωθεί το προηγούμενο έτος 
(1911) αλλά εξαιτίας των αντιδράσεων 
του επισκόπου Σύρου Αθανάσιου και 
κατ́  επέκταση της Ιεράς Συνόδου, 
καθυστερούσε  η απόδοση τιμών - κατ’ 
αυτόν τον τρόπο –  σ΄ ένα φιλόσοφο 
ευγενούς καταγωγής από την Άνδρο, που 
συμμετείχε ενεργά σε διάφορα πεδία 
μαχών στον πόλεμο της  Ανεξαρτησίας 
και κατόπιν αφιέρωσε τη ζωή του στην 
ανατροφή και τη μόρφωση των παιδιών. 
Είχε  καταδικαστεί από φήμες της οικείας 
επισκοπής  ως «συστημικός ανατροπέας του 
χριστιανισμού»  λίγο πριν τον θάνατο του, 
αθωώθηκε δέκα  μέρες  αφότου πέθανε και 
ο ορειχάλκινος ανδριάντας του  στήθηκε  
στην πλατεία Μιαούλη στη Σύρο, στις 23 
Ιουνίου 1991, με καθυστέρηση 1,5 αιώνα!   

ΠΑΣΟΚ
Την εβδομάδα που η κυβέρνηση 
ανακοινώσει αυξήσεις εδώ, 
αυξήσεις εκεί, αυξήσεις 
και… παραπέρα, ως «ενέσεις 
ρευστότητας» στο εισόδημα 
των Ελλήνων, η αξιωματική 
αντιπολίτευση τρώγεται με 
τα ρούχα της. Ακόμη ένα 
περιστατικό εσωστρέφειας με 
αρχικούς πρωταγωνιστές την 
Κατερίνα Μπατζελή και τον 
Νίκο Ανδρουλάκη μετέτρεψε 
το κόμμα σε «μύλο» αφού μετά 
μπήκαν σφήνα ο Χάρης Δούκας, 
ο Παύλος Γερουλάνος και ο 
κατάλογος μεγαλώνει…

LIMIT  UP

LIMIT   DOWN

Ποιους αφορούν 
τα τελεσίγραφα 
των συγγενών
Σε αδιέξοδο έχουν περιέλθει σε 
κυβέρνηση και ΝΔ με τους συγγενείς 
θυμάτων των Τεμπών οι οποίοι 
στρώνουν στο κυνήγι βουλευτές 
και στελέχη που με τον έναν ή τον 
άλλον τρόπο εμπλέκονται στη 
σιδηροδρομική τραγωδία. Και δεν 
είναι μόνο το πρόσφατο επεισόδιο 
με την Κ. Παπακώστα και την 
οικογένεια Πλακιά στο νεκροταφείο 
Καστρακίου στα Μετέωρα όπου η  
βουλευτής της ΝΔ παρέστη σε κηδεία  
συγγενικού της προσώπου και ο Δ. 
Πλακιάς  της ζήτησε να ανάψει κερί 
στα  μνήματα των τριών κοριτσιών 
του (δυο κόρες και μιας ανιψιάς) 
που σκοτώθηκαν στο δυστύχημα.  
Λίγο καιρό νωρίτερα καταγράφηκε 
ανάλογη ένταση στον Βόλο σε βάρος 
του πρώην υφυπουργού και βουλευτή 
Μαγνησίας Χρ. Τριαντόπουλου όπως 
και εναντίον των Κ.  Καραμανλή 
και Κ. Αγοραστού στην  Αθήνα και 
τη Λάρισα.  Λέγεται μάλιστα ότι  ο 
κ. Αγοραστός  διαμένει πλέον στην 
Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη ενώ 
οι κ. Καραμανλής, Τριαντόπουλος 
και Κ. Σκρέκας (επίσης βουλευτής 
Τρικάλων)  αποφεύγουν να 
κυκλοφορούν δημόσια.  
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Κυριάκος 
Μητσοτάκης
Παρά το εμφανές πρόβλημα 
στη μέση του, ο πρωθυπουργός 
δείχνει «ασταμάτητος». Την 
τελευταία εβδομάδα εκτός από 
την αύξηση του κατώτατου, 
βρέθηκε στο Παρίσι για την 
Ουκρανία, συμμετείχε σε 
τετραμερή στο Παρίσι με τον 
Μακρόν ενώ την Κυριακή είδε 
και την ηγεσία του Ισραήλ, 
συνολικά, δείχνοντας πως η 
Ελλάδα πρωταγωνιστεί στις 
διεθνείς εξελίξεις. Και κάπου 
εκεί ήρθε και το ενδιαφέρον της 
Chevron για τα οικόπεδα νοτίως 
της Κρήτης…

ΓΡΑΦΕΙ 0 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Καραμανλής με  διπλό  ρόλο 
Από τις αρχές Μαρτίου είχε επιβεβαιωθεί η συμμετοχή του πρώην πρωθυπουργού  

Κ. Καραμανλή στην ετήσια εκδήλωση του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αγροτικών  
Φωτοβολταϊκών που θα διεξαχθεί στις 5 Απριλίου στα Τρίκαλα. Χρονικά πλέον έπεται 

της συνεδρίασης της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ την προηγούμενη ημέρα, 
κατά την οποία πιθανολογείται ότι αρκετοί βουλευτές θα είναι ιδιαιτέρως… ζωηροί  και 

αρκούντως  αιχμηροί.  Συνεπώς η ομιλία του κ. Καραμανλή, ως  προέδρου των εταιρειών 
της  Συνεταιριστικής Ένωσης  Καπνοπαραγωγών Ελλάδος  (ΣΕΚΕ Α.Ε.), μοιραίως θα 
περιέχει  και στοιχεία για την εγχωρία  και την εξωτερική πολιτική αφού ούτως ή άλλως 

το ερχόμενο Σαββατοκύριακο (4-5 Απριλίου) θα αποφασιστεί εάν    τελικά γίνει στην  
Άγκυρα  στις 8 Απριλίου η συνάντηση του Κυρ. Μητσοτάκη με τον Τ. Ερντογάν.



}

}*Τις πρωτοβουλίες στο 
οικονομικό πεδίο θα 
πλαισιώσουν σειρά 
προτεραιοτήτων σε 
τομείς που αφορούν 
την καθημερινότητα 

του πολίτη, με τις 
επισκέψεις  Μητσοτάκη 

στα υπουργεία να 
συνεχίζονται σήμερα 

από το υπουργείο 
Υγείας.
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n Μείωση φόρων και αύξηση εισοδημάτων συνθέτουν το βασικό αφήγημα στο οποίο ήδη επενδύει η κυβέρνηση επιδιώκοντας σταδιακή αναστροφή του κλίματος στην κοινωνία,  
στην βάση υλοποίησης της δέσμευσης Μητσοτάκη ότι οι πολίτες θα δουν στο πορτοφόλι τους το όφελος από την πρόοδο της οικονομίας, αλλά και με σαφή «κόκκινη γραμμή»  
την διαφύλαξη της δημοσιονομικής σταθερότητας.

ΚΆΘΕ ΜΈΡΑ ΚΑΙ ΜΙΑ ΘΕΤΙΚΉ ΕΊΔΗΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΠΟΛΊΤΗ
Το «βλέμμα» στην κοινωνία

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΑΠΌΣΤΟΛΟΣ ΧΟΝΔΡΌΠΟΥΛΟΣ

Αφετηρία για το σχέδιο… κυ-
βερνητικής ανάκαμψης συνι-
στά η αύξηση του κατώτατου 
μισθού στα 880 ευρώ που θα 
τεθεί σε εφαρμογή από 1ης 
Απριλίου και εκτιμάται πως θα 
ωφελήσει πάνω από 1,6 εκα-
τομμύρια πολίτες, μεταξύ των 
οποίων 575.000 εργαζόμενοι 
του ιδιωτικού τομέα, οι δημό-
σιοι υπάλληλοι, οι δικαιούχοι 
19 επιδομάτων.

Ακολουθούν οι αυξήσεις 13% 
έως 20% στις μηνιαίες αποδοχές 
των ενστόλων, στο πλαίσιο μίας 
μισθολογικής μεταρρύθμισης που 
ξεκινά  από 1ης Απριλίου και θα 
ολοκληρωθεί την 1η Οκτωβρίου 
2025.

Το μήνυμα Μητσοτάκη στον 
απόηχο αυτών των αυξήσεων 
αναδεικνύει ως στόχο «να τρέξου-
με ταχύτερα από την υπόλοιπη Ευ-
ρώπη για να κλείσουμε την ψαλί-
δα στα εισοδήματα».

Επόμενη πρωτοβουλία  η πε-
ραιτέρω μείωση φόρων που σύμ-
φωνα με τον κυβερνητικό σχεδι-
ασμό θα ανακοινωθούν από τον 
πρωθυπουργό τον Σεπτέμβριο, 
στην ΔΕΘ.

Οι τελικές κυβερνητικές απο-
φάσεις θα ληφθούν μετά το πρώ-
το εξάμηνο που θα υπάρχει ξε-
κάθαρη εικόνα για την πορεία 
εκτέλεσης του προϋπολογισμού 
και για τον δημοσιονομικό χώρο 
που θα προκύπτει από την περαι-
τέρω καταπολέμηση της φοροδι-
αφυγής, αλλά και από την εφαρ-
μογή της συμφωνίας στην ΕΕ για 
την ρήτρα διαφυγής των αμυντι-
κών δαπανών.

Εξετάζονται, μεταξύ άλλων, 
σενάρια τιμαριθμοποίησης της 
φορολογικής κλίμακας, αλλα-
γών στους φορολογικούς συντε-
λεστές, μείωσης τεκμηρίων δια-

βίωσης, μείωσης ασφαλιστικών 
εισφορών, με βασικό πάντα στόχο 
την ελάφρυνση της μεσαίας τάξης, 
ενώ σε συνάρτηση με τα δημοσιο-
νομικά περιθώρια θα εξετάζονται 
στοχευμένες παρεμβάσεις για 
τους ασθενέστερους, όπως οι χα-
μηλοσυνταξιούχοι.

Εκτός συζήτησης βρίσκεται 
πάντως η επαναφορά 13ου και 
14ου μισθού, που αποτελεί και θέ-

μα δικαστικής διεκδίκησης από 
τους δημοσίους υπαλλήλους, αλ-
λά μαζί με 13η-14η σύνταξη έχουν 
συνολικό κόστος 8 δις ευρώ. Μέ-
νει βέβαια να φανεί, εάν, σε περί-
πτωση που συνεχιστεί η υπεραπό-
δοση της οικονομίας, τεθεί στην 
πορεία προς το 2027 θέμα επανα-
φοράς μέρους, έστω, 13ης σύντα-
ξης και μισθού.

Ο κυβερνητικός σχεδιασμός 

εξελίσσεται συνυπολογίζοντας 
επίσης το μέτωπο της ακρίβειας- 
που παρά τις ενδείξεις σταθερο-
ποίησης των τιμών, παραμένει 
υπ› αριθμόν ένα πρόβλημα της 
ελληνικής κοινωνίας- αλλά και το 
πρόβλημα των υψηλών ενοικίων 
που ιεραρχείται από το Μαξίμου 
πολύ ψηλά ιδιαίτερα όσον αφορά 
τις νεότερες γενιές.

Βασική παράμετρος πάντως 

σε όλο αυτό τον σχεδιασμό είναι 
και η διαφύλαξη της αξιοπιστί-
ας της οικονομικής πολιτικής, με 
προσήλωση στην δημοσιονομική 
υπευθυνότητα ώστε να μην σταλεί 
λάθος μήνυμα στις διεθνείς αγο-
ρές περί λογικής παροχών που δι-
αταράσσουν την δημοσιονομική 
ισορροπία.

Αυτό θεωρείται ακόμη πιο 
επιβεβλημένο στην τρέχουσα δι-

εθνή συγκυρία όπου ταυτόχρονα 
με τις  πρωτοφανείς γεωπολιτικές 
ανακατατάξεις, διαφαίνεται και 
μία νέα αντιπαράθεση στο επίπε-
δο των δασμών που θα επηρεάσει 
την παγκόσμια οικονομία.

Τις πρωτοβουλίες στο οικονο-
μικό πεδίο θα πλαισιώσουν σει-
ρά προτεραιοτήτων σε τομείς που 
αφορούν την καθημερινότητα του 
πολίτη, με τις επισκέψεις  Μητσοτά-

κη στα υπουργεία να συνεχίζονται 
σήμερα από το υπουργείο Υγείας.

Η κυβερνητική οπτική αποδί-
δεται από τα στελέχη του Μεγάρου 
Μαξίμου με μία χαρακτηριστική 
φράση: «Δεν έχουμε τίποτε άλλο 
να κάνουμε από το να σκύψουμε 
το κεφάλι και να δουλέψουμε πολύ 
πιο σκληρά και κάθε μέρα να πα-
ράγουμε, τουλάχιστον, μία θετική 
είδηση από την πολιτική μας».

Περί πρόωρων 
εκλογών

Βλέποντας κανείς τις τελευταίες δημοσκοπήσεις, εύλογο 
είναι να αναρωτιέται γιατί η ιδέα των πρόωρων εκλογών 
κερδίζει έδαφος; 
Είναι η προοπτική της «πολιτικής αλλαγής»; Πράγματι, θα 
μπορούσε, καθώς η σημερινή κυβέρνηση συμπληρώνει 
έξι χρόνια και όσο και αν η ίδια δηλώνει μεταρρυθμιστικά 
ακμαία, είναι φυσικό να σκεφτεί κανείς ότι μπορεί και να 
έχει κουράσει. Η δεύτερη τετραετία είναι άλλωστε πολύ 
δύσκολη για κάθε κυβέρνηση. Το θέμα όμως είναι ότι εν 
προκειμένω ουδεμία προοπτική «πολιτικής αλλαγής» 
διαφαίνεται στον ορίζοντα. Έστω και αποδυναμωμένη, 
έστω και με σημαντικό τμήμα της κοινωνίας να εξακολουθεί 
να καταλογίζει στην κυβέρνηση πρόθεση «συγκάλυψης» 
στην τραγωδία των Τεμπών, η ΝΔ παραμένει καθαρά 
πρώτο κόμμα στις δημοσκοπήσεις, ενώ εναλλακτική λύση 
αυτοδύναμης διακυβέρνησης δεν διαφαίνεται. Όπως 
δεν διαφαίνεται και αξιόπιστη προοπτική κυβερνητικής 
συνεργασίας στον χώρο της κεντροαριστεράς, όπου 
όλοι αντιπαρατίθενται πολιτικά μεταξύ τους και όλοι, 
πλην «Πλεύσης Ελευθερίας», βγαίνουν τελικά πιο 
αποδυναμωμένοι. Πρόωρες εκλογές λοιπόν, αλλά με 
ποιο ακριβώς ζητούμενο την στιγμή που οι πολιτικοί 
συσχετισμοί, όπως αποτυπώνονται στις δημοσκοπήσεις, 
δεν έχουν αλλάξει; Για να διαδεχθεί την σημερινή 
αυτοδύναμη κυβέρνηση, μία κυβέρνηση συνεργασίας με 
πυρήνα και πάλι τη ΝΔ;
Χωρίς να αλλάξουν δηλαδή ριζικά οι πολιτικές, 
ενδεχομένως και τα πρόσωπα, πιθανότατα να χαθεί, μέσα σε 
ένα κατακερματισμένο πολιτικό σκηνικό, και το υφιστάμενο 
πλεονέκτημα της πολιτικής σταθερότητας που είναι σίγουρα 
σημαντικό στις σημερινές συνθήκες πολλαπλής διεθνούς 
αβεβαιότητας. Με τα σημερινά δεδομένα, ζητούμενο δεν 
είναι οι πρόωρες κάλπες.  Εκείνο που χρειάζεται είναι να 
σηκώσει η κυβέρνηση τα μανίκια για παραγωγή έργου, 
η αντιπολίτευση να διατυπώσει πειστική εναλλακτική 
πρόταση διακυβέρνησης ενόψει του 2027 και φυσικά η 
Δικαιοσύνη να φροντίσει από την δική της πλευρά να γίνει 
πράξη το κοινωνικό αίτημα για αλήθεια και δικαιοσύνη στην 
τραγωδία των Τεμπών. Αν αυτά γίνουν ορατά στους πολίτες 
είναι βέβαιο πως θα λειτουργήσουν και ως… αντίδοτο στην 
τρέχουσα ρευστότητα στο πολιτικό σκηνικό.

Με την υπογραφή του
Απόστολου Χονδρόπουλου



}

}

Όλοι βρίσκονται  
με το όπλο παρά πόδα, 
τα ξίφη έχουν βγει από 

τις θήκες τους,  
αλλά στοχεύουν  
στο εσωτερικό  

και όχι στον αντίπαλο...
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n Όλοι εναντίον όλων στην Χαριλάου Τρικούπη που βυθίζεται σε νέα κρίση. Ο Ανδρουλάκης επιχειρεί να βάλει φρένο στις δημόσιες διαφοροποιήσεις στελεχών που προκαλούν σύγχυση και 
κρατούν το κόμμα δημοσκοπικά χαμηλά και στέλνει προς διαγραφή την Μπατζελή στην Επιτροπή Δεοντολογίας για εκτός γραμμής δηλώσεις της. Πόλεμος διαρροών, ο Δούκας επιτίθεται στον 
Ανδρουλάκη, ο Ανδρουλάκης απαντά και ο Γερουλάνος τα βάζει με τον Δούκα  

Η τέλεια καταιγίδα

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΔΗΜΉΤΡΗΣ ΚΟΥΚΛΟΥΜΠΈΡΗΣ

Την τέλεια καταιγίδα βιώνει 
τα τελευταία 24ωρα το ΠΑ-
ΣΟΚ. Από την περασμένη 
εβδομάδα, σχεδόν προφητικά 
η ipaper  έγραφε για τα «μαύ-
ρα σύννεφα» που είχαν σκεπά-
σει τον ουρανό της Χαριλάου 
Τρικούπη. Μερικές ημέρες αρ-
γότερα όχι μόνο δεν αραίωσαν 
αλλά πλέον αστραπές, βροντές 
και μια ισχυρότατη πολιτική 
νεροποντή έχουν δημιουργή-
σει στο κόμμα της αξιωματική 
αντιπολίτευσης συνθήκες κα-
τακλυσμού, με άγνωστες συνέ-
πειες για την περαιτέρω ομαλή 
και αδιατάρακτη πορεία του.

 Αφορμή τούτη τη φορά στά-
θηκε η απόφαση για παραπομπή 
της Κατερίνας Μπατζελή, πρώην 
υπουργού και νυν μέλους της Κε-
ντρικής Επιτροπής, στην Επιτρο-
πή Δεοντολογίας Καταστατικού 
και Πιστοποίησης σχετικά με εκτός 
γραμμής δηλώσεις που έκανε για 
την πρόσφατη σφοδρή αντιπαρά-
θεση που είχε το ΠΑΣΟΚ με τον 
ΣΥΡΙΖΑ για το θέμα των συνερ-
γασιών. Στο επίκεντρο βρέθηκαν 
οι αιχμές και τα υπονοούμενα που 
άφησε ο Νίκος Παππάς εναντίον 
του Νίκου Ανδρουλάκη. Σύμφω-
να με κομματικές πηγές, θεωρή-
θηκε προβληματική και άστοχη η 
υιοθέτηση του ισχυρισμού εκ μέ-
ρους της ότι «τραβάει κάποιος τον 
κ. Ανδρουλάκη από το δεξί του πέ-
το», ενώ και η αναφορά της ότι η 
ανακοίνωση του ΠΑΣΟΚ «για τον 
κύριο 13 – 0» ήταν τοξική και λαν-
θασμένη εξόργισε την ηγεσία. Γι’ 
αυτό και παραπέμπεται στο αρμό-
διο όργανο, το οποίο θα συνεδριά-
σει εντός της εβδομάδας χωρίς να 
αποκλείεται ακόμη και η διαγρα-
φή της. Η κίνηση της Χαριλάου 
Τρικούπη έχει ως σκοπό να στείλει 

ένα σαφές μήνυμα στο εσωτερικό 
του κόμματος ότι δεν μπορεί να γί-
νει περαιτέρω ανεκτή η πολυγλωσ-
σία και οι δημόσιες διαφοροποιή-
σεις και φαίνεται ότι η κ. Μπατζελή 
υπερέβη τα εσκαμμένα.   

 Ωστόσο, οι αντιδράσεις -ως 
ένα βαθμό αναμενόμενες- ήταν 
σφοδρότατες, προμηνύοντας μια 
άγρια σύγκρουση και διεύρυνση 

της εσωστρέφειας. Η πλευρά του 
Χάρη Δούκα, με τον οποίο έχει 
ταχθεί εσωκομματικά η πρώην 
υπουργός, κατηγόρησε την πλευρά 
Ανδρουλάκη ότι εφαρμόζει τακτι-
κή δύο μέτρων και δύο σταθμών, 
υπογραμμίζοντας ότι σε δηλώσεις 
άλλων στελεχών δεν υπήρξε η ίδια 
ευαισθησία. Τα παραδείγμα που 
χρησιμοποίησαν οι συνεργάτες του 

δημάρχου Αθηναίων αφορούσαν 
δηλώσεις κορυφαίων στελεχών 
και πιο συγκεκριμένα του Παύ-
λου Γερουλάνου, της Άννας Δι-
αμαντοπούλου, του Δημήτρη 
Μπιάγκη και του Θανάση Γλαβί-
να. Στις διαρροές αυτές απάντη-
σε σε έντονο ύφος η πλευρά Γε-
ρουλάνου, καταλογίζοντας στον 
κ. Δούκα ότι χρησιμοποιεί “επι-

χειρήματα” της γαλάζιας Ομάδας 
Αλήθειας «για πράγματα που ο 
Παύλος Γερουλάνος ουδέποτε εί-
πε». Δυσφορία για τον κ. Δούκα 
φέρεται να εξέφρασε και η πλευ-
ρά της Άννας Διαμαντοπούλου, 
προτιμώντας όμως να μην τη δη-
μοσιοποιήσει.

 Το σίριαλ των διαρροών και 
των αλληλοκατηγοριών, που δεί-

χνει ότι η ατμόσφαιρα στο ΠΑ-
ΣΟΚ μυρίζει μπαρούτι, συνεχί-
στηκε, με κύκλους της ηγεσίας 
να φωτογραφίζουν τον δήμαρχο 
Αθηναίων και τους εσωκομμα-
τικούς του υποστηρικτές, καλώ-
ντας «όσους έχουν μείνει ακόμα 
στην περίοδο των εσωκομματικών 
εκλογών να κάνουν κι εκείνοι κα-
μιά δουλειά στην ίδια κατεύθυν-

ση». Από την πλατεία Δημαρχείου, 
δεν το άφησαν ασχολίαστο, επιση-
μαίνοντας ότι «όντως όλοι πρέπει 
να κάνουν σωστά τη δουλειά τους 
στο ΠΑΣΟΚ και να μη ψάχνουν 
εξιλαστήρια θύματα». Συμπέρα-
σμα: Όλοι βρίσκονται με το όπλο 
παρά πόδα, τα ξίφη έχουν βγει από 
τις θήκες τους, αλλά στοχεύουν στο 
εσωτερικό και όχι στον αντίπαλο...  

Εγγυημένη αποτυχία 
Μετά την «Νέα Εθνική Πυξίδα» που παρουσίασε (εκτός από 
τον Ανδρέα Παπανδρέου, αντιγράφει και τον Κώστα Λαλιώτη 
που έχει γράψει βιβλίο με τίτλο «Η Πυξίδα»), ο Αλέξης 
Τσίπρας έφυγε για διαλέξεις στην Αμερική.
Στο μεταξύ, έχουν φουντώσει τα σενάρια επιστροφής του 
σε ενεργό ρόλο στην πολιτική δράση, πιθανότατα με νέο 
φορέα ή ένα μετωπικό σχήμα με κάποια πρόθυμα πρόσωπα 
της Αριστεράς και της Κεντροαριστεράς. Το ΠΑΣΟΚ και τα 
στελέχη του δεν πρόκειται να εμπλακούν.
Καταρχάς, όπου υπάρχει καπνός, υπάρχει φωτιά. Και από 
τη στιγμή που δεν διαψεύδονται φήμες και δημοσιεύματα, 
μάλλον κάτι ψήνεται.
Στην ουσία: Είναι ο κ. Τσίπρας το πρόσωπο που μπορεί να 
ηγηθεί ή να κινήσει τα νήματα σε κάτι καινούριο; Η απάντηση 
είναι προδήλως αρνητική για πολλούς και διάφορους 
λόγους: Το πολιτικό του κεφάλαιο έχει προ πολλού 
εξαντληθεί. Για την πλειοψηφία αποτελεί ήδη παρελθόν. 
Ενδεικτικά τα ευρήματα δύο πρόσφατων (GPO και QED) 
δημοσκοπήσεων, στις οποίες το 45,7% πιστεύει ότι πρέπει να 
παραμείνει βουλευτής, το 21,5% να επιστρέψει ως αρχηγός 
του ΣΥΡΙΖΑ, το ακόμη χαμηλότερο 19,6% εκτιμά ότι θα 
μπορούσε να ιδρύσει νέο κόμμα, ενώ 
εμφανίζεται πίσω από Ανδρουλάκη και Ζωή 
Κωνσταντοπούλου (αυτό κι αν είναι μαχαιριά) στις 
απαντήσεις για το πρόσωπο που μπορεί να ενώσει την 
Κεντροαριστερά. Επιπλέον, στο ερώτημα, ποιος είναι ο 
στόχος των παρεμβάσεων του, ένα αναιμικό 9% απαντά για 
δημιουργία κόμματος.
Η αισιοδοξία των υποστηρικτών του δε δικαιολογείται ούτε 
από τα «επιτεύγματα» όσο ήταν πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ. Έχει 
χάσει 5-6 φορές σε εκλογές από τη ΝΔ (εθνικές, ευρωεκλογές, 
περιφερειακές), στα χέρια του ο ΣΥΡΙΖΑ έπεσε στο 17%  (έχει 
χαρακτηριστεί χρυσός χορηγός της ΝΔ), δίχασε τους πολίτες, 
διαίρεσε τη βάση της Κεντροαριστεράς κ.α.
Λογικά θα μάθουμε σύντομα τις προθέσεις του. Αν τελικά 
επιβεβαιωθεί το comeback, το γνωστο λαϊκό τραγούδι, θα 
έχει προβλέψει και την τύχη του: Επιστροφές - καταστροφές 
και η αποτυχία προδιαγεγραμμένη.

Με την υπογραφή του
Δημήτρη Κουκλουμπέρη

*

ΠΑΣΟΚ: ΑΣΤΡΑΠΈΣ, ΒΡΟΝΤΈΣ, ΈΡΧΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΔΙΑΓΡΑΦΈΣ;



}

}

Αυτό που «ενώνει» 
άπαντες είναι η 

κάθετη απόρριψη της 
προσέγγισης με τη Ζωή 

Κωνσταντοπούλου. Μετά 
τη δήλωση της ότι «ο 

Αλέξης Τσίπρας είναι σε 
ένα λαγούμι και καλά θα 
κάνει να παραμείνει»,  

η Κουμουνδούρου 
βρίσκεται σε ευθεία 
σύγκρουση μαζί της.
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ΑΝΑΚΑΤΕΎΟΝΤΑΙ ΟΙ ΤΡΆΠΟΥΛΕΣ ΣΤΗΝ ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΆ...
Όλα τα σενάρια ανοικτά

ΡΕΠΟΡΤΑΖ:  
ΝΊΚΟΣ ΛΙΟΝΆΚΗΣ
Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκονται 
οι δημόσιες και παρασκηνια-
κές διεργασίες για τα επόμενα 
βήματα των κομμάτων που κι-
νούνται στην κεντροαριστερά 
και την αριστερά. Αυτή τη στιγ-
μή οι ενδιαφερόμενοι παίκτες 
ανακατεύουν ο καθένας τη δική 
του τράπουλα, κάτι που καθιστά 
εντελώς απρόβλεπτη την τελική 
έκβαση αυτού του σκληρού πό-
κερ που θα εξελιχθεί σε βάθος 
χρόνου.  
Ο Σωκράτης Φάμελλος και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ επιμένουν στην επίσημη 
πρόταση για προγραμματικό διάλο-
γο με στόχο στις επόμενες εκλογές 
«να υπάρχει ψηφοδέλτιο και φορέ-
ας που θα κερδίσει τον κ. Μητσο-
τάκη». Το πώς θα γίνει αυτό στην 
πράξη και με ποιο πρόσωπο στο 
κοινό τιμόνι, είναι υπό διερεύνη-
ση. Παράλληλα -και όχι απαραί-
τητο στο ίδιο πλαίσιο- πληθαίνουν 
πληροφορίες και σενάρια για πρω-
τοβουλίες που θα προέρχονται από 
προσωπικότητες της κοινωνίας των 
πολιτών, υπέρ μιας ευρύτερης προ-
οδευτικής παράταξης.

Μαζί με αυτά, οι εντεινόμενες 
πολιτικές παρεμβάσεις του Αλέξη 
Τσίπρα και οι πρόσφατες δηλώ-
σεις της Λούκας Κατσέλη πυρο-
δοτούν σενάρια για «επιστροφή» 
του σε πρωταγωνιστικό ρόλο είτε 
με νέο φορέα είτε ως εγγυητής της 
ενότητας σε ένα εγχείρημα συνερ-
γασιών. Στην Κουμουνδούρου θα 
ήθελαν να δουν αυτή η «παραφι-
λολογία» να ξεκαθαρίζεται και να 
μην μένουν αναπάντητα ερωτή-
ματα. Από την πλευρά του πρώην 
πρωθυπουργού πάγια διαψεύδο-
νται οποιαδήποτε σενάρια για νέο 
φορέα. Ωστόσο, πολιτικά πρόσω-
πα, όχι εντός του ΣΥΡΙΖΑ αλλά 
κοντά, που στο πρόσφατο παρελ-
θόν διαδραμάτισαν κεντρικό ρό-
λο, εκτιμούν ότι ο Αλ. Τσίπρας βο-
λιδοσκοπεί πολλά δεδομένα, ενώ 
δεν έχει καταλήξει σε αποφάσεις, 
κάτι που δεν αναμένεται να γίνει 
πριν από το Φθινόπωρο. 

Πάντως στα ελάχιστα ισχυρά 
δεδομένα της έως τώρα συζήτη-
σης των συνεργασιών, καταλυτικό 
ρόλο παίζει το ξεκάθαρο «όχι» του 
Νίκου Ανδρουλάκη σε προεκλογι-
κή σύμπραξη. «Όσοι συμβάλλουν 
με τη στάση τους -με εγωισμούς, 
με προσωπικές ατζέντες- στον κα-
τακερματισμό του προοδευτικού 

χώρου, στο τέλος θα τιμωρηθούν 
από τους πολίτες», του απαντά η 
Κουμουνδούρου. «Το προσκλη-
τήριο δεν θα του απευθύνεται αέ-
ναα», έλεγαν στελέχη στην ipaper, 
μετακυλίοντας του την ευθύνη για 
πιθανό ναυάγιο της συνεργασίας 
«που ζητά η κοινωνία».  

Αυτό που όμως «ενώνει» άπα-

ντες είναι η κάθετη απόρριψη της 
προσέγγισης με τη Ζωή Κωνστα-
ντοπούλου, η οποία, με ακραία 
φρασεολογία ώστε να δικαιολο-
γεί το «αντι-συστημικό» της προ-
φίλ, επίσης απορρίπτει συνερ-
γασία με ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ. 
Μετά τη δήλωση της ότι «ο Αλέ-
ξης Τσίπρας είναι σε ένα λαγού-

μι και καλά θα κάνει να παραμεί-
νει», η Κουμουνδούρου βρίσκεται 
σε ευθεία σύγκρουση μαζί της 
αντιμετωπίζοντας τη ως μέρος του 
«αντί-ΣΥΡΙΖΑ μετώπου». 

Προς ώρας η προοπτική συ-
νεργασίας ή διεύρυνσης για τον 
ΣΥΡΙΖΑ περιορίζεται στο χώρο 
της Νέας Αριστεράς, όπου κι εκεί 

τα πράγματα είναι εξαιρετικά ρευ-
στά. Σύμφωνα με πληροφορίες, 
εισήγηση που έγινε από κορυφαίο 
στέλεχος στο πολιτικό γραφείο 
υπέρ ενδεχόμενου συνεργασί-
ας με τον ΣΥΡΙΖΑ απορρίφθη-
κε, ενώ το ζήτημα που διχάζει θα 
επανέλθει και στην ΚΕ το ερχό-
μενο Σαββατοκύριακο. Στελέχη 

και από τους δύο χώρους εκτιμούν 
ότι η διχογνωμία θα καταλήξει κά-
ποια στιγμή σε διάσπαση, με την 
πλειοψηφία των βουλευτών της 
11μελούς ΚΟ του κόμματος να φέ-
ρονται θετικοί για διάλογο. Το αν 
αυτός θα αφορά τον ΣΥΡΙΖΑ ή 
έναν νέο φορέα είναι η «ερώτηση 
του ενός εκατομμυρίου». 

Όποιος δεν θέλει 
να ζυμώσει

Πολύ συχνά η καλύτερη περιγραφή μιας κατάστασης 
εντοπίζεται στη λαϊκή θυμοσοφία. ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, 
ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ κάνουν ό,τι περνάει από το χέρι 
τους για να επιβεβαιώσουν την παροιμία «όποιος 
δεν θέλει να ζυμώσει, δέκα μέρες κοσκινίζει». 
Ενεπλάκησαν ξανά σε μια σύγκρουση που μπορεί 
σε πρώτη ανάγνωση να αφορά τον πολίτη, ωστόσο 
ίσως επηρεάζει εμμέσως στο βαθμό που η τριβή 
αποδυναμώνει μια σημερινή αποτελεσματική 
αντιπολίτευση και απομακρύνει την προοπτική 
συνεργασιών αποστερείται από την κοινωνία μιας εν 
δυνάμει εναλλακτικής λύσης πολιτικής.
Ο Ν. Ο Ανδρουλάκης για να δικαιολογήσει τη 
διάκριση του ΣΥΡΙΖΑ και παρότι το ΠΑΣΟΚ βρίσκεται 
αρκετά χαμηλά δημοσκοπικά, χρησιμοποίησε το 
επιχείρημα ότι το άθροισμα πολλών κομμάτων 
δεν αυξάνει τις πιθανότητες όσων συνεργάζονται 
αλλά τις μειώνει ευνοώντας τη ΝΔ. Εννοεί ότι αν 
το ΠΑΣΟΚ πλησιάσει τον ΣΥΡΙΖΑ θα χάσει από 
δυνητικές δεξαμενές του, κυρίως στο Κέντρο. Ο Ν. 
Ο Παππάς απάντησε σε ένα πολιτικό επιχείρημα 
με μαθηματικούς όρους, ισχυριζόμενος ότι επειδή 
αυτό δεν στέκει, σημαίνει μάλλον ότι κάποιος έχει 
βάλει «βέτο» στον Ν. Ανδρουλάκη. Η υπόνοια 
που ανέγνωσε η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ σε αυτή τη 
διατύπωση ήταν βούτυρο στο ψωμί της σε μια 
περίοδο έντονης εσωκομματικής γκρίνιας όπου 
ψάχνει τρόπους για να δηλώσει δικαιωμένη για την 
απόρριψη της συνεργασίας με το «τοξικό ΣΥΡΙΖΑ» 
του παρελθόντος. Αναμενόμενα η Κουμουνδούρου 
αντεπιτέθηκε. Η Χαρ. Η Τρικούπη κατηγόρησε τη 
νέα ηγεσία ότι «σφιχταγκαλιάζει» τον «κύριο 13-
0» και συνεχίστηκαν να εκτοξεύονται εκατέρωθεν 
κατηγορίες για το ποιος παίζει καλύτερα το παιχνίδι 
της ΝΔ.
Δεν χρειάζεται να τσακώνονται, έχουν δίκιο και οι 
δυο… Γιατί από αυτό το κοσκίνισμα, σίγουρα δεν 
χάνει η ΝΔ.

Με την υπογραφή του
Νίκου Λιονάκη

*



}

}

12 χαρακτηριστικές 
φράσεις και δράσεις 

των «πρωταγωνιστών» 
της εγχώριας και της 
διεθνούς πολιτικής 

σκηνής. Τα "άχαστα" 
της εβδομάδας που δεν 

μπορεί να περάσουν 
απαρατήρητα
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ΚΥΨΕΛΕΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Νίκη  
Κεραμέως 

Η ελληνική αγορά εργασίας είναι 
πλέον ευθέως ανταγωνιστική σε σχέση 

με άλλες σημαντικές ευρωπαϊκές χώρες.

Ζωή  
Κωνσταντοπούλου

Ο Τσίπρας είναι στο λαγούμι και «γνω-
ρίζω πολύ καλά την προδοσία που διέπρα-

ξε και ποτέ δεν σιώπησα για καρέκλες όπως 
ξέρω πολύ καλά ότι έκαψαν και οδήγη-

σαν στον θάνατο 104 ανθρώπους 
στο Μάτι και στήνανε σόου παρι-

στάνοντας ότι δεν γνωρίζουν 
πως υπάρχουν νεκροί»

Δημήτρης 
Αβραμόπουλος

«Η αύξηση των αποδοχών των στε-
λεχών των ενόπλων δυνάμεων είναι 

απολύτως δίκαιη. Το ίδιο επιτάσσεται και 
για τους ένστολους της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Λιμενικού και της 

Πυροσβεστικής», σημείωσε ο 
βουλευτής της ΝΔ.

Άδωνις  
Γεωργιάδης

«Είναι βέβαιο ότι θα βρεθεί δημοσιο-
νομικός χώρος για αυξήσεις, η κυβέρνη-

ση του Κυριάκου Μητσοτάκη σέβεται όσους 
φέρουν το εθνόσημο» έγραψε στο Χ ο 

υπουργός Υγείας

Παύλος  
Πολάκης

Εξαπέλυσε επίθεση στον Πρόεδρο 
του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ, Σωκράτη Φάμελλο 

από το βήμα της Κεντρικής Επιτροπής του 
κόμματος: «Με πονάει να το παραδε-
χτώ, αλλά δεν πάμε καλά και αυτό 

νομίζω είναι κάτι που οι περισ-
σότεροι εδώ μέσα, το ανα-

γνωρίζουμε»

 
Νάντια  

Γιαννακοπούλου
«Εκ του αποτελέσματος, φαίνεται ότι δεν 

ήταν σωστό να συνυπογράψουμε την πρότα-
ση μομφής με την Ζωή Κωνσταντοπού-

λου» εκτίμησε η βουλευτής του ΠΑ-
ΣΟΚ.

Κωστής  
Χατζηδάκης

«Ο δικός μου ρόλος είναι συντονι-
στικός και η προσπάθειά μου είναι για 

κάθε Υπουργείο που ανήκει στον δικό μου 
κύκλο ευθύνης να προωθηθούν δυο-τρεις 

βασικές πρωτοβουλίες που θα έχουν 
σημαντική αντανάκλαση όχι μόνο 
στην οικονομία, αλλά και σε κά-

θε Έλληνα πολίτη»

Κατερίνα  
Μπατζελή

Παραπέμπεται η Κατερίνα Μπατζελή 
στην επιτροπή Δεοντολογίας του ΠΑΣΟΚ 

καθώς είχε χαρακτηρίσει «τοξική και λανθα-
σμένη» δήλωση-απάντηση του κόμματος 
προς τον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο 

του ΣΥΡΙΖΑ Νίκο Παππά, ο οποίος 
είχε αφήσει υπονοούμενα για 

τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ.

Βασίλης  
Κικίλιας

Δεν υπάρχουν ένστολοι δεύτερης 
και τρίτης κατηγορίας - Να δοθούν αυ-

ξήσεις και σε αστυνομικούς, πυροσβέστες 
και λιμενικούς.

Παύλος  
Γερουλάνος

«Πυρά» στον Χάρη Δούκα και τους συ-
νεργάτες του Δημάρχου Αθηναίων για τα 

όσα ανέφεραν για την παραπομπή της Κατερί-
νας Μπατζελή στην Επιτροπή Δεοντολογί-

ας του ΠΑΣΟΚ. «Η χρήση ”επιχειρη-
μάτων” της Ομάδας ….υποβαθμίζει 

την πολιτική συζήτηση. Κρίμα», 
τόνισαν.

Σοφία  
Ζαχαράκη

H Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού, Σοφία Ζαχαράκη, 

παρέστη στην τελετή ενθρόνισης του εψηφι-
σμένου Αρχιεπισκόπου Τιράνων, Δυρ-

ραχίου και πάσης Αλβανίας, κ. Ιω-
άννη.

Διονύσης  
Τεμπονέρας

«Εγώ γύρισα γιατί έδωσα μάχη 11 
μήνες να φύγει ο Κασσελάκης. Στον δι-

κό μου αξιακό κώδικα έπρεπε να κάνει πί-
σω (σ.σ. ο Παύλος Πολάκης) και να μην 

κάνει και κριτική τώρα, όποιος στήρι-
ζε για 11 μήνες τον Κασσελάκη». 

Ωραία ατμόσφαιρα.

*



}

}*Η «περίπτωση» 
Ερντογάν θα 

απασχολήσει τον 
ιστορικό του μέλλοντος. 

Για την ώρα όμως 
απασχολεί ΗΠΑ, 

ΕΕ, Ρωσία και τον 
παγκόσμιο χάρτη.
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BRAIN 
GAME

Χλιδάτη ζωή 
Παρά τις αντιρρήσεις της μητέρας του, που δεν
 την ήθελε για νύφη, λόγω της καταγωγής της, 
ο Ερντογάν παντρεύεται την Εμινέ, γυναίκα 

συντηρητική και θρησκευόμενη, που φορά μαντήλα 
σε όλες τις δημόσιες εμφανίσεις της. Λάτρης των ακριβών 

αξεσουάρ και της χλιδής η Εμινέ, μοιράζεται με τον Σουλτά-
νο το πάθος της πολυτελούς ζωής σε αυτοκρατορικά  

παλάτια εκατομμυρίων, χτισμένα όμως από την τσέπη  
του τουρκικού λαού, ο οποίος στενάζει. 

ΣΤΟ ΜΥΑΛΟ 
ΤΟΥ ΡΕΤΖΕΠ 
ΤΑΓΙΠ ΕΡΝΤΟΓΑΝ

Από πάμφτωχος 
κουλουράς…. «Ιμάμης 

Μπεκενμπάουερ»
Ως παιδάκι, πουλούσε κουλούρια και λεμονάδες  

στους δρόμους της Κωνσταντινούπολης, για να βγάλει 
χαρτζιλίκι, ιστορία που διηγείται συχνά για να τονίσει τη 
λαϊκή του καταγωγή. Ως έφηβος παθιάζεται με 
το ποδόσφαιρο διαγράφοντας αξιοσημεί-
ωτη καριέρα. Ο «Ιμάμης Μπεκενμπάου-
ερ» έτσι τον αποκαλούσαν οι συμπαίκτες 
του, λέγεται ότι απέρριψε πρόταση για 

συμβόλαιο με την Φενέρ. «Δεν θα  
με αφήσει ο πατέρας μου» 

 τους είπε. 

Μυστήριο 
με το πτυχίο του 

Από την Θρησκευτική Σχολή Ιμάμ Χατίπ, 
όπου φοιτά μετά από επιθυμία του πατέρα του 

για να εμβαθύνει στις ισλαμικές αρχές και αξίες, 
εγγράφεται στο Πανεπιστήμιο Μαρμαρά, όπου 

και φέρεται να αποφοιτά το 1981. Το πτυχίο του ωστόσο, 
αμφισβητείται από την αντιπολίτευση, δημοσιογράφους 

και νομικούς ενώ  ελλείψει επίσημων εγγράφων, 
εξακολουθεί να καλύπτεται μέχρι σήμερα 

από πέπλο μυστηρίου.

Παντοδυναμία 
Με το συνταγματικό δημοψήφισμα του 2017, 

αποκτά ως Πρόεδρος, υπερεξουσίες, υποσκάπτοντας, 
τα θεμέλια της Δημοκρατίας. Γίνεται παντοδύναμος 

ελέγχοντας από το στρατό και τη Δικαιοσύνη μέχρι τα 
ΜΜΕ. Η Τουρκία ζει σε ένα αυταρχικό καθεστώς, 
με την σύλληψη του Εκρέμ Ιμάμογλου να συνιστά 

την τελευταία απόδειξη του απολυταρχικού 
χαρακτήρα της διακυβέρνησης του. 

Δώρο Θεού, 
το πραξικόπημα 

Μετά από τρεις συνεχόμενες πρωθυπουργικές  
θητείες εκλέγεται το 2014 Πρόεδρος της Τουρκίας. 

 Κατηγορεί τον Φετουλάχ Γκιουλέν για το αποτυχημένο 
σε βάρος του πραξικόπημα, το οποίο χαρακτηρίζει 

ως «δώρο Θεού». Το εκμεταλλεύεται πολιτικά, 
εδραιώνοντας την κυριαρχία του μέσα από ένα 

ανελέητο πογκρόμ διώξεων εναντίον όσων θεωρεί
 εχθρούς. 

Από Δήμαρχος… 
στη φυλακή 

Ως Δήμαρχος Κωνσταντινούπολης, δίνει πρα-
κτικές λύσεις στα μεγάλα προβλήματα της πό-
λης (καθαριότητα, συγκοινωνίες, λειψυδρία) 

κερδίζοντας την υποστήριξη ακόμα και μη 
ισλαμιστών. Η φυλάκιση του  για την απαγγε-
λία ενός ποιήματος με ισλαμιστικό περιεχόμε-
νο, αντί να τον καταστρέψει πολιτικά, ενισχύει 
τη δημοτικότητα του. Ιδρύει το Κόμμα Δικαιο-

σύνης και Ανάπτυξης, το οποίο κερδίζει  
τις εκλογές και τον οδηγεί  

στην Πρωθυπουργία το 2003. 

Ο αυταρχικός 
«σουλτάνος» 
της γείτονος

Αυστηρή πειθαρχία 
Γεννήθηκε σε μία φτωχογειτονιά της Κωνσταντινού-
πολης, αλλά μεγάλωσε μέχρι τα 11 στην Ριζούντα της 
Μαύρης Θάλασσας, μακριά από «κοσμικές» επιρροές. 

Διαμόρφωσε σε μεγάλο βαθμό τον χαρακτήρα του, 
από τον λιμενικό πατέρα του που ήταν αυστηρός και 
βαθιά θρησκευόμενος. Η σκληρή διαπαιδαγώγηση 

τον έκανε ανθεκτικό και πειθαρχημένο,  
με αυταρχικές όμως τάσεις και διάθεση  

για απόλυτη ηγεμονία  
στην πολιτική του καριέρα.



}

}

200 λέξεις αρκούν 
για να πεις αυτά που 
θέλεις και αυτά που 

πρέπει. Τέσσερα 
διαφορετικά πρόσωπα 

αρθρογραφούν
στην ipaper.

ΔΕΥΤΕΡΑ 
31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

14 15

ΑΠΟΨΕΙΣ

Μια ακόμη δέσμευση της κυβέρνησης μας, που γίνεται 
πράξη!» Είναι ξεκάθαρο ότι η κυβέρνηση μας,  

επενδύει στη σχέση εμπιστοσύνης με τους πολίτες  
και τηρεί τις δεσμεύσεις της!

 «Νέες Αυξήσεις Μισθών 

Από την 1η Απριλί-
ου 2025, ο κατώτα-
τος μισθός αυξάνεται 
στα 880 ευρώ, συνε-
χίζοντας τη σταθερή 
ανοδική πορεία από 
το 2019, όταν ήταν 
650 ευρώ. Με συνο-
λική αύξηση 35,4%, 
σχεδόν διπλάσια του 
σωρευτικού πληθω-
ρισμού (18,1%) όλων 
αυτών των ετών, στηρίζουμε πάνω 
από 1,6 εκατομμύρια εργαζομένους. 
Παράλληλα,  ενισχύονται κοινωνι-
κά επιδόματα όπως π.χ. το επίδομα 
ανεργίας και μητρότητας, που είναι 
συνδεδεμένα με τον κατώτατο μι-
σθό. 

Η νέα αυτή αύξηση αποτελεί ένα 
ακόμη βήμα για την επίτευξη του στό-
χου που έχει θέσει η κυβέρνηση μας, 
για άνοδο του κατώτατου μισθού στα 
950 ευρώ και του μέσου μισθού στα 

1.500 ευρώ, στο τέλος 
της τετραετίας.

Ταυτόχρονα, στηρί-
ζουμε έμπρακτα και τα 
στελέχη των Ενόπλων 
μας Δυνάμεων, με νέ-
ες αυξήσεις αποδο-
χών συνολικού ύψους 
268 εκατομμυρίων ευ-
ρώ. Έτσι, από την 1η 
Απριλίου, οι ένστολοι 
θα δουν τα εισοδήματα 

τους να αυξάνονται από 13% έως 20%, 
ανάλογα με τον βαθμό και τη θέση ευ-
θύνης τους, ενώ από την 1η Ιουλίου θα 
αρχίσουν να λαμβάνουν και το νέο επί-
δομα επικινδυνότητας.

Βήμα-βήμα, η κυβέρνηση του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη προχωρά μπροστά, 
με συνέπεια λόγων και πράξεων. Συνε-
χίζει να ενισχύει σταδιακά τα εισοδή-
ματα των πολιτών και να διαμορφώνει 
ένα πιο ευνοϊκό περιβάλλον εργασίας, 
σταθερότητας και ευημερίας στη χώρα.

Tου Φάνη Παπά 
Βουλευτής ΝΔ, Β’ Θεσσαλονίκης 

Το επόμενο διάστημα θα ξεκινήσει η συζήτηση για τη 
διαμόρφωση του νέου κώδικα της Αυτοδιοίκησης, με στόχο να 
λύσουμε επιτέλους τα μείζονα προβλήματα των δήμων και των 
περιφερειών που περνούν στην καθημερινή ζωή των πολιτών.

Αυτόνομη πορεία 
προς τη νίκη!

Το ΠΑΣΟΚ, η μεγά-
λη Δημοκρατική Πα-
ράταξη, έχει ιστορικό 
χρέος να αποτελέσει 
την εναλλακτική κυ-
βερνητική επιλογή 
στις επόμενες εθνι-
κές εκλογές. 

Με τις δράσεις μας, 
εντός και εκτός Βου-
λής, το πρόγραμμά μας 
και συνεχίζοντας ατα-
λάντευτοι στο δρόμο της αυτόνομης 
πορείας μας, εκφράζουμε τις αγωνίες, 
τους προβληματισμούς, τα άγχη του ελ-
ληνικού λαού. Ενός λαού που οι πολιτι-
κές της Νέας Δημοκρατίας έχουν οδη-
γήσει στο περιθώριο. Ενός λαού που 
περιμένει λύσεις και όχι σενάρια και 
παρασκηνιακές συμφωνίες.

Την ώρα που οι ανισότητες συνε-
χώς διευρύνονται και η απόκλιση από 
την ευρωπαϊκή ευημερία μεγαλώνει 
εξαιτίας των άδικων και ατελέσφορων 
επιλογών της Νέας Δημοκρατίας, το 
ΠΑΣΟΚ έρχεται να θέσει επί τάπητος 
προτάσεις που θα κάνουν ξανά καλύ-

τερη τη ζωή των Ελλή-
νων, από την επόμενη 
ημέρα της εφαρμογής 
τους. Ως γνωστόν, οι 
Έλληνες έχουν τη δεύ-
τερη χαμηλότερη αγο-
ραστική δύναμη στην 
ΕΕ και καταβάλλουν 
τις δεύτερες  υψηλότε-
ρες ιδιωτικές δαπάνες 
υγείας. Το Πανελλή-
νιο Σοσιαλιστικό Κί-

νημα, με το πρόγραμμά του, εισφέρει 
συγκεκριμένες λύσεις για όλα τα μεγά-
λα προβλήματα της εποχής, όπως είναι 
το εισόδημα, η στέγαση, η υγεία, το πε-
ριβάλλον, η βιώσιμη ανάπτυξη, η προ-
στασία της εργασίας.

 Η θωράκιση του κοινωνικού κρά-
τους και του κράτους δικαίου, που τόσο 
έχει τραυματίσει η σημερινή διακυβέρ-
νηση, είναι για εμάς προτεραιότητα. 
Με το προοδευτικό εναλλακτικό σχέ-
διό μας, για την ελληνική κοινωνία και 
οικονομία, το ΠΑΣΟΚ εγγυάται την 
αλλαγή σελίδας προς όφελος των πιο 
ευάλωτων πολιτών. 

Tου Παναγιώτη Γκανιάτσου  
Δικηγόρος Αθηνών παρ’ Αρείω Πάγω, LLM Ποινικού Δικαίου, Γραμματέας 

Εθελοντισμού & μέλος της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ – ΚΙΝΑΛ, 

Οι δημοσκοπήσεις δεν είναι απλώς αριθμοί, είναι η 
αντανάκλαση μιας κοινωνίας που αναζητά διέξοδο. 

Χρυσός Χορηγός

Οι συμπαθούντες τον 
Πρόεδρο του ΠΑ-
ΣΟΚ, Νίκο Ανδρου-
λάκη, επαναλαμβά-
νουν μονότονα πως 
κάποιοι τον «πριονί-
ζουν» και υποστηρί-
ζουν με κάθε ευκαι-
ρία πως ο ίδιος είναι 
τίμιος, εργατικός και 
πως το κόμμα έχει 
όρια και αρχές που 
όταν έρθει η ώρα της κάλπης θα επι-
βραβευθούν από το εκλογικό σώμα.

Οι μη συμπαθούντες την ηγεσία της 
Χαριλάου Τρικούπη, επιμένουν πως το 
κόμμα λειτουργεί σαν «παρεάκι», πως ο 
Πρόεδρος δεν άλλαξε τίποτα μετά από 
την επανεκλογή του και πως το «άλο-
γο», δε θα γίνει ποτέ… κούρσας.

Τα δυο μέτωπα δεν είναι πάντως 
πολυάριθμα! Θα μπορούσαν ασφαλώς 
να γεμίσουν δυο -άλλης λογικής- πρά-
σινα καφενεία, αλλά έως εκεί…

Η κοινωνία δεν ξημεροβραδιάζεται 
έχοντας την έγνοια μιας εσωκομματικής 
διαπάλης, που ενθαρρύνεται από τη χα-

μηλή δημοσκοπική πο-
ρεία του Πανελληνίου 
Σοσιαλιστικού Κινή-
ματος.

Αν τ ι λ α μ β ά ν ε τα ι 
ωστόσο τους κραδα-
σμούς και τον αχρεία-
στο θόρυβο που παρά-
γεται καθώς το κόμμα 
της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης κατόρθω-
σε για ακόμη μια φορά, 

μέσα στο Σαββατοκύριακο, να στρέψει 
το βλέμμα των πολιτών στις εσωκομμα-
τικές του έριδες και τα αλληλομαχαιρώ-
ματα.

Η διαφοροποίηση της Κατερίνας 
Μπατζελή από την ηγεσία, η προαναγ-
γελία «καρατόμησής» της και το γαϊτα-
νάκι δηλώσεων και αντιδηλώσεων με 
τον Χάρη Δούκα, μετέτρεψαν μονομιάς 
τον πράσινο ήλιο σε «χρυσό χορηγό».

Όχι όμως του Κυριάκου Μητσοτάκη. 
Αυτός βρίσκεται σε απόσταση ασφαλεί-
ας. Άλλος είναι ο ευνοούμενος.

ΖΩΗ να’ χουν και –όπως το πάνε- 
θα το ανακαλύψουν...

Tου Κώστας Λασκαράτου
Διευθυντής Today Press

«Φωτιά» έχει πάρει το παγκόσμιο εμπόριο από τις καταιγιστικές 
ανακοινώσεις του Ντ. Τραμπ, ξεδιπλώνοντας πολιτικές προστατευτισμού.

Εμπορικός πόλεμος: 
Θα υπάρχουν κερδισμένοι 

και χαμένοι;

Τελευταία, ανακοί-
νωσε την επιβολή 
δασμών 25% στα ει-
σαγόμενα αυτοκίνη-
τα και ανταλλακτικά, 
ενώ στις 2 Απριλίου, 
την ημέρα που χαρα-
κτηρίζει ως «ημέρα 
απελευθέρωσης» για 
τις ΗΠΑ, αναμένεται 
να εξαπολύσει νέο 
μπαράζ μέτρων ενα-
ντίον αντιπάλων και φίλων.

Με τις ραγδαίες εξελίξεις να αλλά-
ζουν το παγκόσμιο οικονομικό σκηνικό 
και να διογκώνουν την αστάθεια, τίθεται 
επιτακτικά το ερώτημα αν θα υπάρχουν 
κερδισμένοι και χαμένοι από τον εμπο-
ρικό πόλεμο.

Οι ΗΠΑ είναι ο σημαντικότερος 
εμπορικός εταίρος της Ε.Ε., με τις εξα-
γωγές της στην αμερικανική αγορά να 
ανέρχονται το 2023 στα 504 δισ. ευρώ 
(τα 158 δισ. αφορούν τη Γερμανία). Φυ-
σιολογικά λοιπόν, η Κριστίν Λαγκάρντ 
προειδοποίησε ότι ο εμπορικός πόλεμος 

απειλεί σοβαρά τις ανα-
πτυξιακές προοπτικές 
της Ε.Ε. Η εκτίμηση της 
ΕΚΤ είναι ότι αμερικα-
νικοί δασμοί 25% στις 
εισαγωγές από την Ευ-
ρώπη θα μείωναν την 
ανάπτυξη της Ευρωζώ-
νης κατά περίπου 0,3 
της μονάδας μόνο τον 
πρώτο χρόνο. 

Στην άλλη πλευρά 
του Ατλαντικού οι αυξημένοι δασμοί 
θα μπορούσαν να μειώσουν το έλλειμ-
μα εμπορικού ισοζυγίου με τις χώρες της 
ΕΕ. Ωστόσο, σύμφωνα με αναλυτές, θα 
οδηγούσαν τις ΗΠΑ σε υψηλότερο πλη-
θωρισμό και χαμηλότερο ΑΕΠ από το 
αναμενόμενο προ των παρεμβάσεων 
Τραμπ. 

Προς το παρόν, δηλαδή, ο εμπορι-
κός πόλεμος δείχνει να προκαλεί μό-
νο ζημιές στους εμπλεκόμενους. Πλην 
όμως στο σημερινό περιβάλλον ρευστό-
τητας, ποιος μπορεί να είναι βέβαιος για 
ο,τιδήποτε;

Tου Δημήτρη Κυριακόπουλου
Δημοσιογράφος iPaper

*



}

}*Από το 1971 η τιμή 
του χρυσού κυμαίνεται 

ελεύθερα μετά 
την αναστολή της 

μετατρεψιμότητας του 
δολαρίου σε χρυσό. Την 
τελευταία δεκαετία, η 
τιμή του χρυσού έχει 
υπερδιπλασιαστεί, με 

την αύξηση από το 
2022 να είναι ιδιαίτερα 

εντυπωσιακή.
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Γιατί απογειώθηκε η τιμή του - Ποιοι παράγοντες την επηρεάζουν
ΣΤΑ ΎΨΗ Ο ΧΡΥΣΌΣ: 

ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ 
ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Άλλωστε, ο χρυσός με τη διττή φύση 
(επένδυση και καταναλωτικό αγαθό) 
διαχρονικά θεωρείται ασφαλές κα-
ταφύγιο σε περιόδους ακραίων οικο-
νομικών και πολιτικών αναταραχών 
και έντονων διακυμάνσεων στις αγο-
ρές. Επιπλέον, είναι ένα ιδιαίτερο πε-
ριουσιακό στοιχείο καθώς δεν παρά-
γει εισόδημα, αλλά αποκτά υπεραξία 
σε ταραγμένες φάσεις.
Οικονομετρική μελέτη της τράπε-
ζας Πειραιώς σχετικά με τον χρυσό 
παρέχει χρήσιμες πληροφορίες, για 
την κατανόηση των τάσεων της αγο-
ράς και των παραγόντων που επηρε-
άζουν την τιμή του.

Χαρακτηριστικά, στη μελέτη της 
Πειραιώς αναφέρονται τα εξής:

«Στην αρχαιότητα, ο χρυσός δια-
δραμάτισε σημαντικό ρόλο για την 
κατασκευή κοσμημάτων και πολύ-
τιμων αντικειμένων, ενώ χρησίμευε 
και ως μέσο για εμπορικές συναλλα-
γές. Εξελίχθηκε σε βάση για τα νο-
μίσματα και τα αποθεματικά των κε-
ντρικών τραπεζών, με την αξία του 
να συνδέεται με τα νομίσματα μέσω 
του Χρυσού Κανόνα ο οποίος ίσχυσε 
από το 1870 έως το 1914, με σύντομη 
αναβίωση του το 1920.

Η κατάρρευση του διεθνούς νο-
μισματικού συστήματος του Bretton 
Woods στις αρχές της δεκαετίας του 
1970 οδήγησε στην ελεύθερη διακύ-
μανση της τιμής του χρυσού. Οι κε-
ντρικές τράπεζες όμως ακόμα και 
σήμερα επηρεάζουν την τιμή του 

χρυσού με τις πολιτικές που ακολου-
θούν στη νομισματική τους πολιτική, 
αλλά και τις μεταβολές στα αποθέμα-
τα που διακρατούν, αποτελώντας έν-
δειξη συναλλαγματικής δύναμης.

Η χρήση του χρυσού επεκτείνε-
ται και σε άλλους τομείς πχ. σε βιο-
μηχανικές και ιατρικές εφαρμογές, 
ενώ από τις αρχές της δεκαετίας του 
2000, ο χρυσός χρησιμοποιείται ευ-
ρέως ως επενδυτικό εργαλείο, ιδί-
ως με την έναρξη της διαπραγμά-
τευσης ETFs σε χρυσό. Ο χρυσός 
διαθέτει ιδιαίτερα χαρακτηριστικά 
σε σύγκριση με άλλα χρηματοοικο-
νομικά περιουσιακά στοιχεία (π.χ. 
δεν παράγει εισόδημα) αλλά τεί-
νει να υπεραποδίδει σε περιόδους 
οικονομικής αβεβαιότητας και γε-
ωπολιτικών εντάσεων ως μέσο δι-
ατήρησης αξίας και εξασφάλισης 
οικονομικής σταθερότητας.

Υπερδιπλασιασμός της τιμής 
Από το 1971 η τιμή του χρυσού κυ-

μαίνεται ελεύθερα μετά την αναστο-
λή της μετατρεψιμότητας του δολαρί-
ου σε χρυσό. Την τελευταία δεκαετία, 
η τιμή του χρυσού έχει υπερδιπλασι-
αστεί, με την αύξηση από το 2022 να 
είναι ιδιαίτερα εντυπωσιακή. Παρα-
τηρούμε ωστόσο ότι η άνοδος της τι-
μής του δεν συμβαδίζει με την απο-
κλιμάκωση του πληθωρισμού, την 
ενίσχυση του δολαρίου (έως τα μέ-
σα του Ιανουαρίου 2025) και τα επί-
πεδα των πραγματικών επιτοκίων 
(κύριοι παράγοντες που επηρεάζουν 
την τιμή του χρυσού ιστορικά). Από 
τις αρχές του 2022, η μακροχρόνια 
αντίστροφη σχέση του χρυσού με τις 
πραγματικές αποδόσεις των ΗΠΑ 
άρχισε να εξασθενεί. Οι γεωπολιτι-
κές εντάσεις και οι ανησυχίες για επι-
βράδυνση της παγκόσμιας ανάπτυ-
ξης ενίσχυσαν τη ζήτηση για χρυσό 
ως ασφαλές καταφύγιο, αντισταθμί-
ζοντας την παραδοσιακή πίεση που 
ασκεί η αύξηση των πραγματικών 
επιτοκίων. Η τιμή του χρυσού απο-

συνδέθηκε από τους κύριους ιστορι-
κά παράγοντες αύξησης της τιμής του 
λόγω της σθεναρής ζήτησης από κε-
ντρικές τράπεζες και άλλες ισχυρές 
πηγές ζήτησης».

Οι παράγοντες
Όπως επισημαίνεται στη μελέτη της 
Πειραιώς, καθώς το τρέχον μακρο-
οικονομικό περιβάλλον γίνεται όλο 
και πιο αβέβαιο και απρόβλεπτο και 
μέχρι να αποσαφηνιστούν οι πολιτι-
κές του Ντ. Τραμπ και οι επιπτώσεις 
τους στην παγκόσμια οικονομία, η 
ανάγκη για πιο ασφαλείς επενδυτι-
κές επιλογές οδήγησε την τιμή του 
χρυσού σε ιστορικά υψηλά, ενώ και 
η πρόσφατη αποδυνάμωση του δο-
λαρίου, έχει ωθήσει τον χρυσό σε 
αυτή την κατεύθυνση.

«Στους κύριους παράγοντες που 
επηρεάζουν τις τιμές του χρυσού 
και περιλαμβάνουν τη γεωπολιτι-
κή αβεβαιότητα, το ρυθμό ανάπτυ-
ξης της οικονομίας, τα επίπεδα πλη-

θωρισμού, νομισματική πολιτική, 
τα πραγματικά επιτόκια, και τις συ-
ναλλαγματικές ισοτιμίες, συμπερι-
λάβαμε τις καθαρές αγοραπωλησί-
ες χρυσού των κεντρικών τραπεζών, 
τις καθαρές ροές σε διαπραγματεύ-
σιμα αμοιβαία κεφάλαια (ETFs) και 
τις καθαρές θέσεις σε Συμβόλαια 
Μελλοντικής Εκπλήρωσης  για να 
βελτιώσουμε την κατανόησή μας 
αναφορικά με την πρόσφατη συ-
μπεριφορά της τιμής του χρυσού. 
Αυτοί οι παράγοντες εξετάστηκαν 
στο πλαίσιο ανάπτυξης και επιλογής 
ενός νέου οικονομετρικού υποδείγ-
ματος που περιλαμβάνει παράγο-
ντες της αγοράς και όχι μόνο μακρο-
οικονομικές μεταβλητές», τονίζεται 
στην έκθεση.

Το νέο οικονομετρικό υπόδειγ-
μα της Πειραιώς επιτρέπει την πο-
σοτική αξιολόγηση και την κατανό-
ηση της πρόσφατης δυναμικής της 
τιμής του χρυσού, καθώς και την 
εκτίμηση μιας θεωρητικής τιμής για 

το επόμενο τρίμηνο. Το υπόδειγμα 
περιλαμβάνει τις μεταβλητές: Δεί-
κτης Δολαρίου (Trade-weighted US 
dollar Index), Δείκτης τιμών κατα-
ναλωτή των ΗΠΑ χωρίς τρόφιμα 
και ενέργεια (Core CPI), Νομισμα-
τική βάση Μ0 (US Monetary Base), 
πραγματικό ΑΕΠ των ΗΠΑ και κα-
θαρές θέσεις σε Συμβόλαια Μελλο-
ντικής Εκπλήρωσης χρυσού (Net 
Long future gold contracts).

Χρυσές λίρες
Αξίζει να σημειωθεί, ότι στην Τράπε-
ζα της Ελλάδος γίνονται αγορές χρυ-
σών λιρών Αγγλίας και πωλήσεις 
χρυσών λιρών Αγγλίας, χρυσών νο-
μισμάτων, καθώς και τυποποιημέ-
νων  ράβδων ή πλακών χρυσού διε-
θνών προδιαγραφών.

Η Τράπεζα της Ελλάδος, το 2024 
αγόρασε συνολικά 48.328 χρυσές λί-
ρες Αγγλίας (έναντι 39.435 το 2023) 
και πούλησε 7.182 (10.798 το προη-
γούμενο έτος).

n Με τον κύκλο έντονης 
γεωπολιτικής και 
οικονομικής αστάθειας 
και αβεβαιότητας να 
διευρύνεται χρονικά, το 
ράλι της τιμής του χρυσού 
συνεχίζεται.



}

}*Τη μια σφάζονται μεταξύ 
τους και εσωτερικώς, 

την άλλη μας λένε 
ότι είναι έτοιμοι να 

κυβερνήσουν ομαδικά 
τη χώρα. Οι πολίτες 

θυμούνται και κρίνουν
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«H Νέα Δημοκρατία είναι η μοναδική πολιτική δύναμη που οδηγεί τη χώρα μπροστά με υπευθυνότητα»
Γιώργος Αμυράς, βουλευτής Ιωαννίνων ΝΔ, πρώην Υφυπουργός Περιβάλλοντος

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
ΜΑΡΘΑ 
ΛΕΚΚΑΚΟΥ

«Η αύξηση του μισθού στα 
880 ευρώ με στόχο να φτά-
σει τα 950 ευρώ το 2027 και 
ο μέσος μισθός στα 1500 ευ-
ρώ δείχνει ότι γίνεται έργο. 
Πιστεύω ότι θα ανακτήσου-
με το χαμένο έδαφος των δη-
μοσκοπήσεων στην κάλπη, 
εκεί όπου τελικά καταγράφε-
ται η λαϊκή ετυμηγορία», δη-
λώνει στην ipaper, o Γιώργος 
Αμυράς,  βουλευτής Ιωαννί-
νων ΝΔ, πρώην Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος.

n Κύριε Αμυρά, έχετε θητεύ-
σει Υφυπουργός Περιβάλλο-
ντος, γί αυτό και σας ρωτούμε 
αρχικά ποια είναι τα βήματα 
που έχουν γίνει για την εφαρ-
μογή και ενίσχυση της προ-
στασίας των περιοχών Natura 
2000 στην Ελλάδα και ποιες εί-
ναι οι προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζουμε  σε αυτό το πεδίο.
Ως γνωστόν, οι περιοχές Natura 
2000, σε θάλασσα και ξηρά, κα-
ταλαμβάνουν περίπου το 1/3 της 
συνολικής έκτασης της επικράτει-
ας και θα έπρεπε να απολαμβά-
νουν τον βαθμό προστασίας που 
τους αρμόζει.  Δυστυχώς δεν είμα-
στε εκεί, αφού ακόμη δεν έχει ορι-
σθεί σε τελικό  βαθμό  τι επιτρέπε-
ται και τι δεν επιτρέπεται να κάνει 
κάποιος σε αυτές τις εκτάσεις. Αυ-
τό θα γίνει μέσω της έκδοσης των 
αντίστοιχων Προεδρικών Διαταγ-
μάτων (ΠΔ) για την κάθε περιοχή. 
Βρισκόμαστε, θα έλεγα, ένα βήμα 
πριν αφού κατά τη θητεία μας με 
τον Κώστα Σκρέκα στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος, τρέξαμε τις διαδι-
κασίες με ιλιγγιώδη ταχύτητα και 
έτσι ολοκληρώθηκαν και βγήκαν 
σε δημόσια διαβούλευση οι λεγό-
μενες Ειδικές Περιβαλλοντικές 
Μελέτες (ΕΠΜ). Για την πλειο-
νότητα των περιοχών του δικτύου 

Natura, είμαστε επιτέλους αρκετά 
κοντά στον στόχο της προστασίας, 
που είναι το προτελευταίο στάδιο 
πριν το ΠΔ. Όταν μιλάμε για ΠΔ, 
δεν μιλάμε για μια γραφειοκρατία 
αλλά για ουσία, δηλαδή εάν επι-
τρέπεται να περάσει δρόμος ή να 
μπει μια κολώνα ή να χτιστεί ένα 
σπίτι ή να λειτουργήσει μια επιχεί-
ρηση και χιλιάδες άλλες τέτοιες 
δραστηριότητες, εντός των περιο-
χών Natura.

n Είναι αντίθετες έννοιες, κα-
τά τη γνώμη σας, η προστασία 
του Περιβάλλοντος και η Ανά-
πτυξη;
Ίσα ίσα, μπορείς να φέρεις ανά-
πτυξη προστατεύοντας το περι-
βάλλον αρκεί αυτό να γίνει με κα-
νόνες και ρέγουλα. Πρόσφατα, η 
διαΝΕΟσις υπολόγισε ότι οι περι-
οχές Natura μπορούν να αποφέ-
ρουν ετήσια έσοδα στη χώρα έως 
και 2 δισεκατομμύρια ευρώ. Ενδει-
κτικά αναφέρω τον οικοτουρισμό 
όλες τις εποχές του χρόνου, βιολο-
γικές καλλιέργειες μεγάλης υπε-
ραξίας με πιστοποίηση προϊόντων, 
ήπιες δραστηριότητες και ανταπο-
δοτικότητα εσόδων στις τοπικές 
κοινότητες. 

n Επί των ημερών σας είχε 
αναληφθεί η πρωτοβουλία 
των Απάτητων Βουνών, του ει-
δικού καθεστώτος προστασίας 
για ορεινούς όγκους. Έχουμε 
απτά αποτελέσματα;
Έως σήμερα, περίπου 1,3 εκατομ-
μύρια στρέμματα ορεινών εκτάσε-
ων έχουν ενταχθεί στα «Απάτητα 
Βουνά», δηλαδή απαγορεύσαμε 
τη διάνοιξη οποιουδήποτε δρό-
μου και την κατασκευή οποιασ-
δήποτε τεχνητής επιφάνειας σε 
αυτά τα βουνά, ώστε να δώσου-
με μια ευκαιρία στα άγρια ζώα και 
τον πλούτο των φυτών να ανακάμ-
ψουν. Και, ήδη, έχουμε τα πρώ-
τα θετικά αποτελέσματα για την 
άγρια πανίδα, όπως μας διαβεβαι-
ώνουν οι επιστήμονες. Για παρά-
δειγμα, σταθεροποιήθηκαν ή και 
αυξήθηκαν οι αριθμοί των αγρι-
όγιδων της Πίνδου, αλλά και του 

λύκου που αποτελεί δείκτη υγείας 
των φυσικών οικοτόπων. Προσέξ-
τε όμως, παράλληλα με αυτό το μέ-
τρο απαγόρευσης, προικοδοτήσα-
με τα χωριά και τους δήμους στις 
πλαγιές και τα χαμηλά υψόμετρα 
αυτών των βουνών με χρήματα 
από το Ταμείο Ανάκαμψης για τη 
δημιουργία δικτύου μονοπατιών, 
ώστε να προσελκύσουν εναλ-
λακτικό τουρισμό. Μέχρι σήμε-
ρα έχουν κηρυχθεί ως «Απάτητα 
Βουνά» ο Σμόλικας, η Τύμφη, τα 
Λευκά Όρη, ο Ταΰγετος, το Σάος, 
το Χατζή, το Μαίναλο, η Δίκτη και 
τα Άγραφα. Θα εισηγηθώ προς 
τον Υπουργό ΠΕΝ κ. Παπασταύ-
ρου να ακολουθήσουν ο Γράμμος, 
η Στρογγούλα στα Τζουμέρκα και 
άλλα 8 βουνά που είναι κιβωτοί βι-
οποικιλότητας.  

n Στην πολιτική επικαιρότη-
τα τώρα. Δημοσκοπικά η ΝΔ 
είναι σταθερά πρώτη με πολύ 

σημαντικές απώλειες ωστό-
σο. Τι πιστεύετε πρέπει να γί-
νει για να ανακτηθεί το χαμέ-
νο έδαφος;
Οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι 
η Νέα Δημοκρατία είναι η πρώτη 
πολιτική δύναμη με διψήφια δια-
φορά σε σχέση με το δεύτερο κόμ-
μα. Ταυτόχρονα, βλέπουμε τις πι-
έσεις και γι’ αυτό  συνεχίσουμε να 
υλοποιούμε τις προεκλογικές μας 
δεσμεύσεις για μεταρρύθμιση του 
κράτους και μεγαλύτερη φροντί-
δα στην Υγεία, την Παιδεία και την 
καθημερινότητα του κόσμου. Η αύ-
ξηση του μισθού στα 880 ευρώ με 
στόχο να φτάσει τα 950 ευρώ το 
2027 και ο μέσος μισθός στα 1500 
ευρώ δείχνει ότι γίνεται έργο. Πι-
στεύω ότι θα ανακτήσουμε το χα-
μένο έδαφος των δημοσκοπήσεων 
στην κάλπη, εκεί όπου τελικά κα-
ταγράφεται η λαϊκή ετυμηγορία.

n Πώς διαμορφώνεται το πο-

λιτικό σκηνικό στην Αντιπο-
λίτευση; Έχετε κάνει λόγο για 
«αλλόκοτο πείραμα των 4».
Και επιμένω ότι πρόκειται για πο-
λιτικούς πειραματισμούς σε ζωντα-
νή μετάδοση, καθώς μετά τη «συμ-
μαχία» ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ, Ζωής 
Κωνσταντοπούλου και Νέας Αρι-
στεράς για την κατάθεση της πρό-
τασης δυσπιστίας, τώρα τους βλέ-
πουμε να συζητάνε για το αν θα 
φτιάξουνε ενιαίο μέτωπο κατά του 
Μητσοτάκη. Τη μια σφάζονται με-
ταξύ τους και εσωτερικώς, την άλ-
λη μας λένε ότι είναι έτοιμοι να κυ-
βερνήσουν ομαδικά τη χώρα. Οι 
πολίτες θυμούνται και κρίνουν και 
γι’ αυτό πιστεύω ότι η Νέα Δημο-
κρατία είναι η μοναδική πολιτι-
κή δύναμη που οδηγεί τη χώρα 
μπροστά με υπευθυνότητα.

n Ως Βουλευτής Ιωαννίνων, 
ποια ζητήματα προτάσσετε;
Την προστασία της λίμνης, την 

αντιμετώπιση της αιθαλομίχλης 
στο λεκανοπέδιο των Ιωαννίνων 
, τον οδικό άξονα Καλπάκι – Κό-
νιτσα που πρέπει ως έργο να ξα-
ναζωντανέψει την αδειοδότηση 
της πίστας για  αλεξίπτωτο πλα-
γιάς στο Μιτσικέλι, , καθώς και τη 
δημιουργία του Κέντρου Extreme 
Sports και Εναλλακτικών Μορ-
φών Αθλητισμού  στην Κόνιτσα. 
Επίσης ασχολούμαι πολύ με την 
υλοποίηση του Εθνικού Δικτύ-
ου Μονοπατιών για την περιοχή 
μας, που επί των ημερών μου στο 
ΥΠΕΝ  σχεδιάσαμε και χρηματο-
δοτήσαμε από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης, αλλά και με τα Τοπικά Πολεο-
δομικά Σχέδια για τους οικισμούς 
και όχι μόνο των Δήμων του Νο-
μού μας.   

Πάσχα έρχεται και όποιος θέ-
λει να χορτάσει φύση, βουνά και 
ζεστή φιλοξενία, ένας είναι ο ιδα-
νικός προορισμός. Ελάτε Γιάννε-
να!



}
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Η ipaper αναδεικνύει 
κάθε εβδομάδα τις 
10 πιο σημαντικές 

ειδήσεις από τον κόσμο 
του επιχειρείν και 

"κυκλώνει" όλα όσα 
αξίζει να καταγραφούν.
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Η ένταξη του καθετοποιημένου έργου της 
METLEN για την εξόρυξη βωξίτη, την επέκταση της 
μονάδας παραγωγής αλουμίνας και την παραγω-
γή 50 ΜΤ γαλλίου στον κατάλογο των επιλεγμένων 
στρατηγικών έργων του κανονισμού για τις κρίσιμες 
πρώτες ύλες, αποτελεί ορόσημο για την ευρωπαϊκή 
μεταλλουργία και την ελληνική μεταλλευτική δρα-
στηριότητα. Παράλληλα, ανοίγει τον δρόμο για τα-
χύτερες αδειοδοτικές διαδικασίες, πρόσβαση σε ευ-
ρωπαϊκές χρηματοδοτήσεις και ενισχυμένη στήριξη 
από την Ε.Ε., επισημαίνει η εταιρεία.

Η ΔΕΗ συνεχίζει για δεύτερη χρονιά τη διανομή με-
ρίσματος (πρόταση για €0,40/μετοχή). Σχολιάζοντας 
τα αποτελέσματα του 2024, ο Γεώργιος Στάσσης, πρό-
εδρος και διευθύνων σύμβουλος της ΔΕΗ δήλωσε: 
«Το 2024 ήταν μια ακόμα χρονιά ισχυρών επιδόσε-
ων για την ΔΕΗ, με το EBITDA να ανέρχεται σε €1,8 
δισ., επιτυγχάνοντας ουσιαστικά το διπλασιασμό της 
λειτουργικής κερδοφορίας μέσα στην τελευταία τριε-
τία σε σχέση με το 2021. Επιπλέον, αυξήσαμε τις επεν-
δύσεις μας στα €3 δισ., με έμφαση σε έργα Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας και διανομής». 

Η Moody’s αναβάθμισε τις μακροπρόθεσμες αξι-
ολογήσεις καταθέσεων και μη εξασφαλισμένου 
χρέους της Alpha Bank σε Baa2, με θετική προο-
πτική. Όπως αναφέρουν οι αναλυτές της Moody’s 
τα βασικά κέρδη της τράπεζας έχουν δείξει σημα-
ντική βελτίωση, με τα καθαρά έσοδα από αμοιβές 
να αυξάνονται κατά περίπου 10% ετησίως και τα 
έσοδα από συναλλαγές και άλλα έσοδα να διπλα-
σιάζονται. Η Alpha Bank έχει επίσης ενισχύσει το 
προφίλ χρηματοδότησής της, με τις ενοποιημένες 
καταθέσεις να αυξάνονται κατά €2.5 δισ. το 2024.

Ο όμιλος ΗΡΑΚΛΗΣ, προχωρά σε μια νέα επέν-
δυση στον τομέα του έτοιμου σκυροδέματος, ενι-
σχύοντας την παρουσία του στη Βόρεια Ελλάδα. Η 
νέα μονάδα, βρίσκεται στην Κασσανδρεία Χαλκι-
δικής, έχει παραγωγική δυνατότητα 100 κυβικών 
μέτρων σκυροδέματος ανά ώρα και σχεδιάστηκε 
για να ανταποκριθεί στις αυξημένες ανάγκες της 
περιοχής. Εκτός από τα συμβατικά σκυροδέματα, η 
νέα μονάδα θα διαθέτει την πρώτη «πράσινη» σει-
ρά σκυροδέματος στην ελληνική αγορά με χαμηλό 
ανθρακικό αποτύπωμα «ECOPact». 

Η IDEAL Holdings ανακοίνωσε μια σημαντική επιχει-
ρηματική συμφωνία με την Oak Hill Advisors, κορυ-
φαίο διαχειριστή επενδύσεων παγκοσμίως. Στο πλαίσιο 
της συμφωνίας, η OHA θα επενδύσει έως και €115 εκατ. 
με δικαίωμα επιπλέον επένδυσης έως και €200 εκατ. τα 
επόμενα δύο χρόνια. Η συμφωνία θεωρείται ισχυρή έν-
δειξη εμπιστοσύνης και στις προοπτικές της ελληνικής 
αγοράς και της ελληνικής επιχειρηματικότητας, καθώς η 
OHA –σε συνεργασία με την IDH– δεσμεύεται να επεν-
δύσει επιπλέον €200 εκατ. στην Ελλάδα, αυξάνοντας τη 
συνολική της επένδυση σε €300 εκατ.

Πορεία 15 ετών συμπληρώνει το πρόγραμμα Business 
Banking Τουρισμός της Eurobank, με περισσότερες από 
60.000 μικρομεσαίες επιχειρήσεις να έχουν ενταχθεί. 
Φέτος το πρόγραμμα εμπλουτίζεται, με πιο εξειδικευμέ-
νες χρηματοδοτικές λύσεις για την κάλυψη αναγκών σε 
κεφάλαιο κίνησης, αλλά και για υλοποίηση επιχειρημα-
τικών σχεδίων, προσφέροντας ευέλικτους τρόπους απο-
πληρωμής, σύμφωνα με την εποχικότητα και τον ταμεια-
κό κύκλο της επιχείρησης. Επιπλέον, από φέτος δίνεται 
η δυνατότητα ένταξης επιχειρηματικών δραστηριοτήτων 
«καφέ – μπαρ» και επιχειρήσεων Yachting.

Ο  όμιλος AKTOR και το Πανεπιστήμιο Κρήτης 
υπέγραψαν Σύμβαση Σύμπραξης Δημοσίου και Ιδι-
ωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) για το μεγάλο έργο της κα-
τασκευής και λειτουργίας των φοιτητικών εστιών 
Κρήτης, προϋπολογισμού €255 εκατ. με διάρκεια 
σύμβασης 30 ετών, το οποίο είναι το πρώτο στο εί-
δος του στην Ελλάδα. Στο πλαίσιο του έργου, θα κα-
τασκευαστούν δωμάτια και διαμερίσματα συνολι-
κών 4.846 κλινών εκ των οποίων 2.710 στο Ρέθυμνο 
και 2.136 στο Ηράκλειο, με συνολική επιφάνεια δό-
μησης άνω των 100.000 τ.μ.

Οι ισχυρές επιδόσεις σε ΗΠΑ και Ευρώπη οδήγη-
σαν σε ρεκόρ κερδοφορίας τον όμιλο ΤΙΤΑΝ για 
το 2024. Συγκεκριμένα σημειώθηκε ρεκόρ κερ-
δών EBITDA ύψους €592,1 εκ., αυξημένα κατά 
9,6%, σε συγκρίσιμη βάση. Οι πωλήσεις του ομί-
λου αυξήθηκαν κατά 3,8% σε €2.644 εκ. καταγρά-
φοντας άνοδο για τέταρτο συνεχόμενο έτος, με 
αυξημένους όγκους σε όλα τα προϊόντα. Το διοικη-
τικό συμβούλιο προτείνει έκτακτη ad-hoc αύξηση 
του ετήσιου μερίσματος κατά €2 ανά μετοχή, δια-
μορφώνοντάς το σε €3 ανά μετοχή.

Την έναρξη της συνεδρίασης του Χρηματιστηρίου 
Αθηνών της 27ης Μαρτίου κήρυξαν η Λου Φάις 
και ο Σαμ Φάις, με αφορμή την εισαγωγή των με-
τοχών του ομίλου Φάις στην κύρια αγορά του. Ο 
διευθύνων σύμβουλος του  Χρηματιστηρίου Αθη-
νών Γιάννος Κοντόπουλος ανέφερε στον χαιρε-
τισμό του: «Στους επόμενους αναπτυξιακούς στό-
χους του ομίλου συγκαταλέγεται η επέκταση του 
δικτύου καταστημάτων εντός και εκτός συνόρων, 
καθώς με ορίζοντα το 2030 σχεδιάζει την προσθή-
κη περίπου 50 νέων καταστημάτων».

Η SKAG, κορυφαία ελληνική βιομηχανία εκτυπώ-
σεων, χαρτικών ειδών και ειδών γραφείου, ανακοί-
νωσε την ανάληψη των εκτελεστικών καθηκόντων 
του προέδρου & διευθύνοντος συμβούλου από τον 
Θοδωρή Σκαγιά. Με αυτή τη στρατηγική αλλαγή 
στη διοικητική της ομάδα, η SKAG σηματοδοτεί την 
έναρξη μιας νέας εποχής ανάπτυξης, καινοτομίας 
και επιχειρηματικής εξέλιξης. Ο Θ. Σκαγιάς ανέλα-
βε την ηγεσία σε μια περίοδο σημαντικών επενδύσε-
ων και τεχνολογικής αναβάθμισης, με στόχο την πε-
ραιτέρω ενίσχυση της SKAG.
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Το πρόγραμμα «Σπίτι 
μου 2» όπως και 
το «Σπίτι μου 1» 
δημιούργησε τις 
συνθήκες ώστε 
περισσότερος 

πληθυσμός να φτάσει 
κοντά στην αγορά 

ενός διαμερίσματος 
μέσω επιδοτούμενου 

δανεισμού

ΔΕΥΤΕΡΑ 
31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

22 23

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

*

n Η στέγαση, είναι ένα από τα πιο πιεστικά προβλήματα 
της ελληνικής κοινωνίας. Η εύρεση κατοικίας, με προσιτό 
ενοίκιο, γίνεται όλο και πιο δύσκολη και μετατρέπεται σε 
εφιάλτη. Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Μεσιτών Αττικής 
Ελευθέριος Ποταμιάνος, προτείνει λύσεις σε μία κρίση, που 
μοιάζει αδιέξοδη...

Ελευθέριος Ποταμιάνος

Στεγαστική κρίση: 
Πως λύνεται 
ο «γόρδιος δεσμός»

n Γιατί στην Ελλάδα επιμένει η 
στεγαστική κρίση; Ποιοι παρά-
γοντες εντείνουν το πρόβλημα;
Η στεγαστική κρίση που μαστίζει 
την ελληνική κτηματαγορά είναι 
αποτέλεσμα της οικονομικής κρί-
σης της προηγούμενης δεκαετίας . 
Τα αρνητικά αποτελέσματα άργη-
σαν να φανούν, όμως εδώ και τρία 
χρόνια είναι ένα από τα σημαντι-
κότερα προβλήματα της ελληνικής 
κοινωνίας. Μερικοί από τους πα-
ράγοντες που δημιούργησαν αλλά 

και επιτείνουν το πρόβλημα, είναι 
το αυξημένο κόστος διαβίωσης γε-
νικότερα, η σημαντική μείωση του 
ποσοστού  ιδιοκατοίκησης, η αλλα-
γή κουλτούρας σε σχέση με την ιδι-
οκτησία από την νέα γενιά (αντί-
θετα με τις δεκαετίες 70,80,90), η 
Αστυφιλία, η στεγαστική πολιτική 
με λάθος στόχευση. 

n Σε ποιο βαθμό η αξιοποίη-
ση των κενών ακινήτων θα 
μπορούσε να αναχαιτίσει το 

κόστος στέγασης; Η ρύθμιση 
φοροαπαλλαγής των μισθω-
μάτων για όσους ιδιοκτήτες μι-
σθώνουν κενές κατοικίες δεν 
θεωρείται σημαντικό κίνητρο;
Οι γενικότερες πληροφορίες που 
έχουν διαρρεύσει μιλούν για 700 
με 750.000 κλειστά ακίνητα. Οι 
πληροφορίες αυτές αν και έχουν 
προέλθει από επίσημα κυβερνη-
τικά χείλη δεν περιέχουν μια ση-
μαντική πληροφορία, αυτήν της 
συγκέντρωσης ενός μεγάλου αριθ-

μού ακινήτων στο Δημόσιο γε-
νικότερα , στα χαρτοφυλάκια 
Τραπεζών, σε ιδιωτικά funds 
, σε δικαστικές διαμάχες που 
τα κρατούν κλειστά για πολ-
λά χρόνια αλλά και σε ιδρύ-
ματα. Η διακράτηση κλειστών 
ακινήτων από ιδιώτες σίγουρα 
υπάρχει αλλά νομίζω ότι ο με-
γάλος όγκος των κλειστών ακι-
νήτων βρίσκεται σε συγκεκρι-
μένα «χέρια» και ίσως από εκεί 
θα έπρεπε να είχε ξεκινήσει 
και η προσπάθεια απεγκλωβι-
σμού χιλιάδων οικιστικών ακι-
νήτων. Η φοροαπαλλαγή και 
γενικότερα η μείωση των φό-
ρων ακινήτων, είναι σίγουρα 
για τους ιδιώτες ένα πολύ ση-
μαντικό κίνητρο αλλά δεν εί-
ναι από μόνο του αρκετό για 
να βοηθήσει και να επιλύσει 
το πρόβλημα. 

n Θα ήταν λύση ο έλεγ-
χος των ενοικίων; Ο πε-
ριορισμός των αυξήσεων 
στα συμβόλαια ή η επιβο-
λή ανώτατων τιμών;
Γενικότερα η επιβολή μέ-
τρων όπως το ανώτατο πλα-
φόν στην διατίμηση ενοικίων 
θα ήταν ότι χειρότερο μπορεί 
να κάνει κανείς για να λύσει 
ένα τέτοιο πρόβλημα . Αντιθέ-
τως θα οδηγήσει την κτηματα-
γορά σε μια ζούγκλα παραοι-
κονομίας και με πολλές άλλες 
μελλοντικές και παράπλευρες 
συνέπειες. Η κτηματαγορά 
θα μπορέσει να ισορροπήσει 
ανάλογα και με τα εισοδήμα-
τα των πολιτών, με μέτρα βοη-
θητικά για ευάλωτες κοινωνι-
κές ομάδες, με λύσεις για την 
προσφορά κατοικίες και μέσα 
από διάλογο που θα πρέπει να 
έχει η κυβέρνηση με τους φο-
ρείς της κτηματαγοράς και όχι 
με μετρά επιβολής. 

n Με χαμηλούς μισθούς 
και υψηλό κόστος ζωής, η 
αγορά κατοικίας θεωρείται 
άπιαστο όνειρο για πολλές 
οικογένειες. Εκτός του προ-
γράμματος «Σπίτι μου 2» τι 
άλλο θα μπορούσε να γί-
νει;
 Δυστυχώς οι νέοι άνθρωποι 
δεν έχουν την προοπτική, να 
αγοράσουν εύκολα μια κα-
τοικία δεδομένης της δυσκο-
λίας στις μέρες μας να απο-

ταμιευθούν κεφάλαια αλλά 
και της μικρής πιθανότητας 
δανεισμού μεγάλου χρηματι-
κού ποσού, λόγω των χαμη-
λών μισθών.  Το πρόγραμ-
μα «Σπίτι μου 2» όπως και το 
«Σπίτι μου 1» δημιούργησε τις 
συνθήκες ώστε περισσότε-
ρος πληθυσμός να φτάσει κο-
ντά στην αγορά ενός διαμερί-
σματος μέσω επιδοτούμενου 
δανεισμού, με παράπλευρες 
αρνητικές επιπτώσεις για την 
αγορά, όπως την  αυξανόμενη 
ζήτηση με αποτέλεσμα να ανε-
βαίνουν και πάλι οι τιμές και 
να δημιουργείται στεγαστικό 
θέμα, συντηρώντας έτσι έναν 
συνεχόμενο φαύλο κύκλο.

n Πώς λύνεται εν τέλει ο 
γόρδιος δεσμός της στεγα-
στικής κρίσης;
Με στοχευμένη στεγαστική 
πολιτική που θα εστιάζει στο 
πρόβλημα της ισορροπίας με-
ταξύ προσφοράς - ζήτησης και 
θα λειτουργεί σαν εξισορροπι-
στής. Όπου χρειάζεται με τα 
αντίστοιχα μέτρα, πάντα βοη-
θητικά, όχι με μέτρα επιβολής 
που θα επιφέρουν χειρότερα 
αποτελέσματα. Είναι απολύ-
τως αναγκαία η σύσταση αυ-
τόνομου Υπουργείου στεγα-
στικής πολιτικής και ακίνητης 
περιουσίας για τον συντονι-
σμό μιας μεγάλης γκάμας θε-
μάτων τα οποία αποτελούν ση-
μαντικά προβλήματα για τους 
πολίτες , τους επενδυτές αλλά 
και τους επαγγελματίες της ελ-
ληνικής κτηματαγοράς.

n Ποιες είναι οι προβλέ-
ψεις σας για τις τιμές των 
ακινήτων στην Ελλάδα τα 
επόμενα χρόνια; 
Νομίζω ότι το 2025 θα είναι η 
χρονιά ισορροπίας . Η ελληνι-
κή κτηματαγορά έχει αναπτύ-
ξει μια μεγάλη δυναμική τα τε-
λευταία χρόνια, ξανακέρδισε 
την χαμένη λάμψη της, έδωσε 
λύσεις αλλά αντιμετώπισε και 
προβλήματα. Συνεπώς θεω-
ρώ ότι δεν θα έχουμε σημα-
ντικές αυξήσεις σε μέσο όρο 
(εξαιρούμενες τις παροδικές 
στρεβλώσεις) αλλά οι τιμές 
θα παραμείνουν σε υψηλούς 
δείκτες ειδικότερα στα αστικά 
κέντρα που υπάρχει και μηδα-
μινή προσφορά.



}

}

Τα παράπονά σας
στον δήμαρχο.
Πριν ακόμη και

από εκείνον, είμαστε 
έτοιμοι να τα 

ακούσουμε και να τα 
καταγράψουμε εμείς...
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ΠΕΡΙΦΈΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗ

*

Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται το σχέδιο της Περιφέρειας Αττικής για τη δημιουργία ενός σύγχρονου, 
ασφαλούς και λειτουργικού οδικού δικτύου σε ολόκληρο το Λεκανοπέδιο. Το πρόγραμμα περιλαμβά-
νει έργα συντήρησης και αναβάθμισης κεντρικών δρόμων μήκους εκατοντάδων χιλιομέτρων, με στό-
χο την προστασία της ανθρώπινης ζωής και τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών.

Αυτή τη στιγμή έχουν ενταχθεί στο Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 57 έργα οδικής ασφάλειας συνολι-
κού προϋπολογισμού 169 εκατομμυρίων ευρώ, ενώ έχει προβλεφθεί η ένταξη και επιπρόσθετων έργων, προϋπο-
λογισμού 40 εκατομμυρίων ευρώ.

Από τις αρχές της εβδομάδας, ο Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς πραγματοποιεί νυχτερινές αυτοψί-
ες σε εν εξελίξει έργα οδοποιίας και ασφαλτόστρωσης, κρίσιμων σημείων του οδικού δικτύου όπως στη Λεωφό-
ρο Φυλής στον Δήμο Ιλίου, όπου αποκαθίστανται εκτεταμένες φθορές της ασφάλτου που εγκυμονούν κινδύνους 
για τους οδηγούς, αλλά και στη Λεωφόρο Αλεξάνδρας στο κέντρο της Αθήνας, όπου υλοποιούνται νέες διαγραμ-
μίσεις σε διαβάσεις πεζών, ενισχύοντας την ασφάλεια στην καρδιά της πρωτεύουσας.

Όπως τονίζει ο κ. Χαρδαλιάς: «Πρωί, μεσημέρι, βράδυ τα συνεργεία της Περιφέρειας Αττικής βρίσκονται σε 
όλες τις γειτονιές, προσπαθώντας για το καλύτερο, σε συνεργασία με τις δημοτικές αρχές, με τους δημάρχους μας. 
Καθημερινά προβαίνουμε σε συγκεκριμένες σημειακές παρεμβάσεις, και όσον αφορά την οδική ασφάλεια, η 
οποία είναι άμεση προτεραιότητα για εμάς. Στο κέντρο της Αθήνας, στην λεωφόρο Φυλής στο Ίλιον, σε κάθε γειτο-
νιά της Περιφέρειας, με σεβασμό στον πεζό, με σεβασμό στον οδηγό και πάνω απ’ όλα σε μια κοινή προσπάθεια, 
βήμα με το βήμα, μέρα με τη μέρα, να κάνουμε καλύτερη την καθημερινότητα όλων. Η συντήρηση και η αναβάθμι-
ση του οδικού δικτύου πέραν της διευκόλυνσης της κυκλοφορίας των οχημάτων, έρχεται να προστατεύσει ανθρώπι-
νες ζωές. Ένας δρόμος με λακκούβες, ρηγματώσεις, κατεστραμμένη σήμανση ή ανεπαρκή αποστράγγιση, είναι εν 
δυνάμει επικίνδυνος. Δεν αρκεί να έχουμε δρόμους – πρέπει να έχουμε δρόμους σύγχρονους και λειτουργικούς».

ΝΊΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΆΣ: 
«Δρόμο με τον δρόμο, γειτονιά με τη γειτονιά, χτίζουμε ένα 
ασφαλέστερο οδικό περιβάλλον σε όλο το Λεκανοπέδιο»

Κρήτη: Διήμερο Forum 
για την προώθηση 
της ισότητας
Η Περιφέρεια Κρήτης, Αυτοτελές Γραφείο Ισό-
τητας, διοργανώνουν, με την υποστήριξη της Επι-
τροπής Ισότητας και του Τμήματος Κοινωνικής 
Εργασίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανε-
πιστημίου (ΕΛΜΕΠΑ), διήμερο forum για την 
προώθηση της έμφυλης ισότητας, της συμπερίλη-
ψης και της ενδυνάμωσης των γυναικών και των 
κοριτσιών και την πρόληψη της βίας, την Τετάρτη 
και την Πέμπτη 2 και 3 Απριλίου 2025, στο Ξύ-
λινο Αμφιθέατρο της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του ΕΛΜΕΠΑ. Στο διήμερο forum συμμετέχουν 
καθηγήτριες του Πανεπιστημίου Κρήτης, του ΕΛ-
ΜΕΠΑ, στελέχη του Ιδρύματος Τεχνολογίας και 
Έρευνας, του Υπουργείου Δικαιοσύνης, της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας, του Ευρωπαϊκού Δικτύου 
κατά της Βίας, της ΧΕΝ Ελλάδος, της Α.Ξ.Ε.Π.Τ. 
(Ασφαλή Ξέγνοιαστα Παιδιά Τώρα), του Χα-
μόγελου του Παιδιού, της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Χανίων, του Πολύχρωμου 
Σχολείου, καθώς και εκπαιδευτικοί, δικηγόροι, 
δημοσιογράφοι, καλλιτέχνες και καλλιτέχνι-
δες, εικαστικοί και εκπρόσωποι της Κοινωνίας 
των Πολιτών. Όπως δήλωσε η Αντιπεριφερειάρ-
χης Πολιτισμού και Ισότητας, Γωγώ Μηλά-
κη: «Το «Equality4Crete-Forum 2025» εντάσ-
σεται στην εκστρατεία της Περιφέρειας Κρήτης 
«Equality4Crete-Do the Right Thing» που ξεκί-
νησε την προηγούμενη χρονιά και έχει σκοπό να 
συνενώσει όλους τους φορείς σε τοπικό, περιφε-
ρειακό και εθνικό επίπεδο για την ανταλλαγή κα-
λών πρακτικών, γνώσεων και εμπειριών και την 
καλλιέργεια μιας κουλτούρας έμφυλης ισότητας, 
δημοκρατίας, συμπερίληψης και δικαιοσύνης».

Οι τέσσερις άξονες του DMMO της Περιφέρειας Αττικής

Παρουσιάστηκε η μελέτη 
του νέου Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ρεθύμνου   
Η Περιφέρεια Κρήτης χρηματοδότησε με 3 
εκ. ευρώ την μελέτη του νέου Αρχαιολογικού 
Μουσείου Ρεθύμνου η οποία παρουσιάστηκε 
απόψε στα ανακαινισμένα γραφεία της 
Νομαρχιακής Επιτροπής Ρεθύμνου του ΤΕΕ/ΤΔΚ.
Στην εκδήλωση παρουσίασης παραβρέθηκε και 
χαιρέτισε ο Περιφερειάρχης Κρήτης Σταύρος 
Αρναουτάκης ο οποίος επεσήμανε την σημασία που 
αποκτά για την Κρήτη, η δημιουργία του Μουσείου 
στο Ρέθυμνο συμπληρώνοντας τις υποδομές των 
μεγάλων μουσείων της Κρήτης. Για το λόγο αυτό, 
όπως τόνισε, η Περιφέρεια Κρήτης χρηματοδότησε 
από το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Κρήτη 2014-2020» τις μελέτες συνολικού 
προϋπολογισμού 3 εκ. ευρώ περίπου.
«Έτσι, με την έγκριση της μουσειολογικής μελέτης, 
κάνουμε ένα σημαντικό βήμα για την εκπλήρωση 
ενός οράματος για την πόλη του Ρέθυμνου. Το 
Νέο Αρχαιολογικό Μουσείο του Ρεθύμνου, σε ένα 
προνομιακό σημείο της πόλης θα αποδώσει στις 
μελλοντικές γενιές ότι φύλαγε καλά κρυμμένο 
«στα σπλάχνα της» η γη αυτού του τόπου. Θα 
αποτελεί έτσι ένα ζωντανό μάθημα Ιστορίας και μια 
καθημερινή υπενθύμιση του καθήκοντος όλων μας, 
να μην ξεχνάμε, να μην κλείνουμε τα μάτια σε ότι 
μας κάνει υπερήφανους», υπογράμμισε ο Σταύρος 
Αρναουτάκης.

Ημερίδες της Περιφέρειας για την κατάθλιψη 
σε κάθε γωνιά της Αττικής

Τον Μηχανισμό Στρατηγικής Διαχείρισης και Προώθησης Προορισμού 
DMMO της Περιφέρειας Αττικής, με τον χαρακτηριστικό τίτλο «The 
Greater Athens Region» παρουσίασε ο Περιφερειάρχης, Νίκος Χαρδα-
λιάς, στο πλαίσιο ειδικής ημερίδας που πραγματοποιήθηκε με τη συμμε-
τοχή θεσμικών και επαγγελματικών φορέων του τουρισμού.

Ο DMMO «The Greater Athens Region» λειτουργεί ως πλατφόρμα 
σύνδεσης φορέων, υποστηρίζοντας πρωτοβουλίες που ενισχύουν τη συ-
νοχή και την ανταγωνιστικότητα του προορισμού. Δημιουργεί τις συνθή-
κες για καινοτόμες συνεργασίες, ενσωματώνοντας τις αρχές της βιωσι-
μότητας και της ποιοτικής τουριστικής εμπειρίας. Ειδικότερα, εστιάζει σε 
στρατηγικές δράσεις με επίκεντρο την επιμήκυνση της τουριστικής περιό-
δου, την αναβάθμιση του τουριστικού προϊόντος, την προσέλκυση ταξιδι-
ωτών υψηλού επιπέδου, καθώς και τη διείσδυση σε νέα δυναμικά τμήμα-
τα της τουριστικής αγοράς, ενσωματώνοντας όλες τις σύγχρονες τάσεις.

Αποτελεί την πρώτη δομή DMMΟ στη χώρα, η οποία έχει ήδη ανα-
λάβει και υλοποιεί ένα ολοκληρωμένο έργο στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος ΕΣΠΑ «Αττική 2021-2027» και στηρίζεται σε τέσσερις θεμελιώδεις 
στρατηγικούς άξονες:

1. Ανθεκτικές και σύγχρονες υποδομές, ως βασική προϋπόθεση για 
την ανταγωνιστικότητα στον τουριστικό τομέα, με έμφαση σε δράσεις  – 
με ισχυρό αναπτυξιακό αποτύπωμα – που εντάσσονται στο πρόγραμμα 
των 280+1 έργων για την επόμενη τετραετία σε όλη την Αττική, όπως 
έχουν ήδη παρουσιαστεί από τον Περιφερειάρχη. Ιδιαίτερη βαρύτητα 
δίνεται στην αναβάθμιση της συνδεσιμότητας και των μεταφορών, στον 
πολιτιστικό πλούτο της Αττικής, καθώς και στο  νέο μητροπολιτικό πάρ-
κο «Αέναον» στον Φαληρικό Όρμο, που ολοκληρώνει την ανάπλαση της 
Αθηναϊκής Ριβιέρας.

2. Ανάδειξη της ταυτότητας και διαχείριση των τουριστικών ροών, 
μέσα από μία βιώσιμη τουριστική στρατηγική και για τους δώδεκα μή-
νες του χρόνου.

3. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας και της ποιότητας ζωής με τρόπο 
που το τουριστικό προϊόν θα δημιουργεί υπεραξία για όλη την κοινωνία.

4. Προώθηση της Καινοτομίας και του Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού, με τη λειτουργία ενός «Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρισης 
Προορισμού», καθώς και του Παρατηρητηρίου Βιώσιμης Τουριστικής 
Ανάπτυξης.  

Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης στηρίζει το πολύτιμο έργο 
του «Χαμόγελου του Παιδιού»
««Το Χαμόγελο του Παιδιού» έχει διαγράψει μια μο-
ναδική πορεία στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονί-
ας και Θράκης. Η δράση του είναι ένα παράδειγμα που 
μας θυμίζει ότι το όραμα ενός μικρού παιδιού μπορεί να 
κάνει τη διαφορά στη ζωή των πιο ευάλωτων, των παι-
διών».

Από την Αλεξανδρούπολη έγινε η εκκίνηση του οδοι-
πορικού του «Χαμόγελου του Παιδιού», με αφορμή τη συ-
μπλήρωση 30 ετών προσφοράς του στην Ανατολική Μα-
κεδονία και Θράκη. Ο Περιφερειάρχης κ. Χριστόδουλος 
Τοψίδης καλωσόρισε τον Πρόεδρο κ. Κώστα Γιαννόπου-
λο και τα στελέχη του Οργανισμού, στη συνάντηση ερ-
γασίας που πραγματοποιήθηκε, την Τετάρτη 26 Μαρτίου 
2025, στο Νομαρχείο της Αλεξανδρούπολης. Ανέδειξε το 

πολύπλευρο έργο που έχει αναπτύξει «Το Χαμόγελο του 
Παιδιού» για τρεις δεκαετίες στην Ανατολική Μακεδονία 
και Θράκη, προσφέροντας το σύνολο των υπηρεσιών του, 
καθημερινά, σε κάθε παιδί θύμα Βίας, σε κάθε παιδί θύμα 
Εξαφάνισης, σε κάθε παιδί με προβλήματα Υγείας και σε 
κάθε παιδί που βρίσκεται σε συνθήκες Φτώχειας. Ο Ορ-
γανισμός προσφέρει και μέσα από τις φυσικές του δομές 
που λειτουργούν στην Περιφέρειας ΑΜΘ, σε Καβάλα και 
Νέα Ηρακλείτσα. Στα σπίτια του μεγαλώνουν παιδιά θύ-
ματα κάθε μορφής βίας, ανεξάρτητα από εθνικότητα και 
θρήσκευμα που οι αρμόδιες Εισαγγελικές & Δικαστικές 
Αρχές κρίνουν αναγκαία την απομάκρυνσή τους από το 
οικογενειακό τους περιβάλλον λόγω σοβαρής κακοποίη-
σης και παραμέλησης.

Πρωτοποριακή καμπάνια της Περιφέρειας Ατ-
τικής, για την κατάθλιψη, υλοποιείται με τη συν-
δρομή του «Περιφερειακού Παρατηρητηρίου Κοι-
νωνικής Ένταξης Περιφέρειας Αττικής – Social 
Network Αττική» και τους πόρους του ΕΚΤ+ του 
Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2021 – 2027. Πρόκει-
ται για ένα πολυεπίπεδο σχέδιο με τρεις βασικούς 
άξονες, στο οποίο περιλαμβάνεται επίσης – πέρα 
από τις ενημερωτικές ημερίδες – μία μεγάλη επι-
κοινωνιακή καμπάνια με έξι θεματικά βίντεο, κα-
θώς και η επιμόρφωση των στελεχών των κοινω-
νικών δομών της Περιφέρειας και των Δήμων, 
καθώς και άλλων συγχρηματοδοτούμενων δο-
μών, όπως κέντρα κοινότητας, δομές αστέγων, ξε-

νώνες κακοποιημένων γυναικών κ.α.
Επόμενες εκδηλώσεις είναι προγραμματισμέ-

νες:
 Παρασκευή 4 Απριλίου στις 18:00, Δήμος 

Αθηναίων (Αμφιθέατρο «Αντώνης Τρίτσης» στο 
Πνευματικό Κέντρο του Δήμου)

 Παρασκευή 11 Απριλίου, στις 18:30, Δήμος 
Μεγαρέων (Στρατουδάκειο Πολιτιστικό Κέντρο)

 Τρίτη 6 Μαΐου, στις 18:30, Δήμος Περιστερί-
ου (Αμφιθέατρο Δημαρχιακού Μεγάρου)

 Παρασκευή 9 Μαΐου στις 18:30, Δήμος Λαυ-
ρίου (Πολιτιστικό Κέντρο Κερατέας)

 Παρασκευή 23 Μαΐου στις 18:30, Δήμος 
Γλυφάδας (Δημοτικό Κινηματοθέατρο «Μελί-

να Μερκούρη») και
 Δευτέρα 26 Μαΐου στις 19:00, Δήμος Περά-

ματος (Κεντρική Αίθουσα Εκδηλώσεων Δημαρ-
χείου Περάματος)

 Όπως έχει δηλώσει ο Περιφερειάρχης, στόχος 
είναι οι ημερίδες κοινωνικής ευαισθητοποίησης να 
επεκταθούν και στους 66 Δήμους της Αττικής.

Σημειώνεται, τέλος, ότι η Περιφέρεια έχει ήδη 
δρομολογήσει πρόσθετες παρεμβάσεις για την ψυ-
χική υγεία και τις εξαρτήσεις, προϋπολογισμού 30 
εκατ. ευρώ, με χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊ-
κό Κοινωνικό Ταμείο και δικαιούχους τα κατά πε-
ρίπτωση αρμόδια νομικά πρόσωπα του Υπουργεί-
ου Υγείας.



}

}

Ελλάδα δεν είναι
μόνο η Αθήνα.
Κάθε Δευτέρα,
ειδήσεις και 

«πικάντικα» νέα από 
όλες τις Περιφέρειες 

της χώρας.
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ΠΕΡΙΦΈΡΕΙΑ-
ΑΥΤΟΔΙΟΊΚΗΣΗ

*

Ποια Κόρινθο θέλουμε;

Πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 27 Μαρτίου 2025 στον Ι.Ν. του Αγίου Παντελεήμονα η παρουσίαση του συνόλου των 
εκδηλώσεων της Λατρευτικής Εβδομάδας που διοργανώνεται για μία ακόμη χρονιά από το Δήμο Θεσσαλονίκης και τελεί 
υπό την αιγίδα της Ιεράς Μητρόπολης Θεσσαλονίκης.

Από τις 4 έως και τις 12 Απριλίου ιστορικοί Βυζαντινοί ναοί, μνημεία της UNESCO και τοπόσημα της πόλης ανοίγουν 
τις πύλες τους για να υποδεχθούν το κοινό, προσφέροντας μια μοναδική περιήγηση στα μονοπάτια της βυζαντινής εκκλησι-
αστικής μουσικής, της ψαλτικής τέχνης αλλά και σε άλλα είδη λατρευτικής μουσικής.

«Η Θεσσαλονίκη ορίζεται από τη μοναδική, πολυσυλλεκτική ιστορία της, την αναφορά της ως χωνευτήρι λαών, θρησκει-
ών και πολιτισμών» σημείωσε στο χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης. 

Θεσσαλονίκη: Από τις 4 έως 
και τις 12 Απριλίου οι εκδηλώσεις 

της Λατρευτικής Εβδομάδας

Ξεναγήσεις στην έκθεση:  
«Μίκης Θεοδωράκης, 1925-
2025» στην Οικία Γιάννη  
& Μίκη Θεοδωράκη στον Γαλατά
Ξεκινούν από την 
Τρίτη 1η Απριλίου 
2025 οι ξεναγήσεις 
στην έκθεση: «Μίκης 
Θεοδωράκης, 1925-
2025» σ την Οικ ία 
Γιάννη και Μίκη Θε-
οδωράκη στον Γα-
λατά, παρέχοντας τη 
δυνατότητα στη σχο-
λική κοινότητα και 
όχι μόνο, να προσεγ-
γίσει άγνωστες πτυ-
χές της ζωής και του 
έργου του μεγάλου 
συνθέτη.
Η έκθεση παρου -
σιάστηκε, για πρώ-
τη φορά στο Κέντρο 
Αρχιτεκτονικής Μεσογείου το 2005, με τίτλο «Μίκης Θε-
οδωράκης, 80 Χρόνια», στο πλαίσιο του εορτασμού των 
80 χρόνων του Μίκη Θεοδωράκη, περιλαμβάνοντας 
ντοκουμέντα από το Αρχείο Μίκη Θεοδωράκη & τη Με-
γάλη Μουσική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος «Λίλιαν Βου-
δούρη». Η έρευνα και η επιλογή του υλικού ανήκουν 
στη Μουσικολόγο, Βάλια Βράκα, και τον Ιστορικό, Τά-
σο Σακελαρόπουλο, ενώ την επιμέλεια της έκθεσης είχε 
ο Καλλιτεχνικός Διευθυντής του Κέντρου Αρχιτεκτονι-
κής Μεσογείου, Δημήτρης Αντωνακάκης.

8ο Φεστιβάλ Kιθάρας Πειραιά
Ο Δήμος Πειραιά και το Πρότυπο Μουσικό Κέντρο 
Πειραιά (ΠΜΚΠ), σε συνεργασία με τον Σύλλογο Ελ-
λήνων Κιθαριστών, διοργανώνουν το 8ο Φεστιβάλ Κι-
θάρας Πειραιά, με ελεύθερη είσοδο για το κοινό.

Το φεστιβάλ θα πραγματοποιηθεί τη Δευτέρα 31 
Μαρτίου, στις 19:30 και την Τρίτη 1 Απριλίου, στις 
19:00,  στο φουαγιέ του Δημοτικού Θεάτρου Πειραιά.

Την πρώτη ημέρα του φεστιβάλ, η Camerata Junior 
– Ορχήστρα Νέων των Φίλων της Μουσικής, υπό τη δι-
εύθυνση της Αριστέας Τσιχλή και με σολίστ τον Μιχά-
λη Κρητικό θα ερμηνεύσουν το Oblivion, για κλαρινέτο, 
άρπα και ορχήστρα εγχόρδων.

Για τις εργασίες ανάπλαση στην πλατεία Ευαγγελιστρίας μίλησε με ικανοποίηση ο 
δήμαρχος Σαρωνικού, Δημήτρης Παπαχρήστου: «Ύστερα από διαβούλευση με τους 
κατοίκους της περιοχής, θέτουμε άμεσα σε εφαρμογή το σχέδιό μας για την αναβίω-
ση της καρδιάς των Καλυβίων.

Μετατρέπουμε την πλατεία από ένα “πέρασμα” σε ένα σημείο αναφοράς για τους 
κατοίκους και επισκέπτες του οικισμού, διευρύνοντας μέσω μερικής πεζοδρόμησης 
το χώρο της πλατείας. Προσθέτουμε φύτευση και νέο αστικό εξοπλισμό που έρχεται 
να ενισχύσει και να αναδείξει τα πιο όμορφα σημεία αυτής της ιστορικής πλατείας.

Μια στιγμή ορόσημο για τα Καλύβια, μια παρέμβαση που με φροντίδα και σεβα-
σμό στην ιστορία του τόπου σχεδιάσαμε σε συνεργασία με τους κατοίκους!»

Οι εργασίες ανάπλασης 
στην πλατεία 
Ευαγγελιστρίας στα 
Καλύβια ξεκίνησαν!

Ο Δήμος Κορινθίων σας προσκαλεί να συμπλη-
ρώσετε το ακόλουθο Ερωτηματολόγιο, στο πλαί-
σιο υλοποίησης της υπηρεσίας «Σύνταξη Οδηγού 
Προτυποποίησης Πόλης» (Οδηγός Πόλης) μέσω 
συνεργασίας του με τον Αναπτυξιακό Οργανισμό 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης “ΔΗΜΟΠΡΑΚΤΟΣ ΑΕ”.

Ο Οδηγός Πόλης αποτελεί ένα σημαντικό ερ-
γαλείο πρακτικού οδηγού παρεμβάσεων σε όλους 
όσους ασχολούνται με τη διαχείριση, τη συντήρη-
ση ή/και τον σχεδιασμό του δημόσιου χώρου του 

Δήμου Κορινθίων αλλά και γενικότερα τους χρή-
στες του χώρου (κάτοικοι/επισκέπτες). Οι Στόχοι 
του Οδηγού είναι:
l Ο Ολοκληρωμένος βιώσιμος αστικός σχεδια-
σμός
l Η ασφάλεια και προσβασιμότητα
l Η ανάδειξη των δημόσιων χώρων
l Η ενίσχυση του δημόσιου χαρακτήρα
l Η εξειδίκευση του σχεδιασμού ανά κατηγορία 
και χρήση χώρου

Ο Δήμος Λαμιέων σε 
συνδιοργάνωση με τον Σύλλογο 
Καλλιτεχνών Εικαστικών Τεχνών 
Κεντρικής Ελλάδας (Σ.Κ.Ε.Τ.Κ.Ε) 
και τον Οργανισμό Πολιτιστικής 
Ανάπτυξης Στερεάς Ελλάδας, θα 
εγκαινιάσουν την εικαστική έκθεση, 
με τίτλο: «Μέθεξη - Οι εικαστικές 
τέχνες συναντούν τη λογοτεχνία», 
στη Δημοτική Πινακοθήκη Λαμίας 
«Αλέκος Κοντόπουλος», στην κύρια 
Αίθουσα,  το Σάββατο 5 Απριλίου 
στις 19:00.
Στα εγκαίνια της Έκθεσης το 
Δημοτικό Ωδείο Λαμίας θα 
συμμετέχει με ένα μουσικό του 
σύνολο.
Η Έκθεση πραγματεύεται τη σχέση 
και τη συμπόρευση των Εικαστικών 
τεχνών και της Λογοτεχνίας, με τη 
συμμετοχή πενήντα καλλιτεχνών, 
μελών του Σ.Κ.Ε.Τ.Κ.Ε και την 
παρουσίαση έργων ζωγραφικής, 
γλυπτικής, κεραμικής κ.ά. Οι 
καλλιτέχνες αντλούν την έμπνευσή 
τους από κείμενα της ελληνικής 
και ξένης Λογοτεχνίας και με 
τη χρήση διαφόρων υλικών και 
μέσων, ανάλογα με το προσωπικό 
καλλιτεχνικό ιδίωμα καθενός, 
επιχειρούν να αποδώσουν τη 
δική τους εμπειρία έμπνευσης και 
δημιουργικότητας, από το τεράστιο 
κοίτασμα της λογοτεχνίας.

Δωρεάν τεστ 
αϋπνίας  
στο ΚΑΠΗ Σπάρτης 
Δωρεάν τεστ αϋπνίας έκαναν την 
Τετάρτη 26 Μαρτίου στο ΚΑΠΗ 
Σπάρτης, δημότες που αντιμετω-
πίζουν προβλήματα που σχετίζο-
νται με τη διαταραχή ύπνου.

Λαμία:  «Μέθεξη  
- Οι εικαστικές 
τέχνες 
συναντούν  
τη λογοτεχνία»

Μια σημαντική στιγμή για τη βιώσιμη αστική ανά-
πτυξη της Λάρισας καταγράφηκε την Δευτέρα 24 Μαρ-
τίου 2025, καθώς στο Δημαρχείο της πόλης υπεγράφη 
επίσημα η Τοπική Πράσινη Συμφωνία (Local Green 
Deal) με τίτλο “UNI eBikes”, στο πλαίσιο της συμμετο-
χής της Λάρισας στο ευρωπαϊκό έργο Intelligent Cities 
Challenge (ICC).

Τη συμφωνία υπέγραψαν εκ μέρους του Δήμου 
Λαρισαίων ο Δήμαρχος Αθανάσιος Μαμάκος, και εκ 
μέρους του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ο Πρύτανης 
Καθηγητής Χαράλαμπος Μπιλλίνης. Παρόντες ήταν 
επίσης ο Αντιπρύτανης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υποθέσεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Καθηγη-

τής Παναγιώτης Πλαγεράς, καθώς και o ICC Project 
Manager και ICC Local Officer, αντίστοιχα, Καθηγη-
τής Παναγιώτης Φιτσιλής και Βασίλης Κυριατζής, μέ-
λος ΕΔΙΠ του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η LGD "UNI eBikes" αφορά την εγκατάσταση ενός 
σταθμού κοινόχρηστων ηλεκτρικών ποδηλάτων στον 
χώρο της ΓΑΙΟΠΟΛΗΣ του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας, σηματοδοτώντας την έναρξη μιας οργανωμένης πα-
ρέμβασης στη μικροκινητικότητα της πόλης, με στόχο 
τη μείωση των ρύπων, την αποσυμφόρηση της κυκλο-
φορίας και την προώθηση ενός πιο υγιεινού και βιώσι-
μου τρόπου μετακίνησης, προς όφελος των φοιτητών 
και των εργαζομένων του Πανεπιστημίου.

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας και Δήμος Λαρισαίων 
πρωτοπορούν στη βιώσιμη μικροκινητικότητα
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n Το BYD Atto 2, το νέο ηλεκτρικό SUV της μάρκας, έχει σχεδιαστεί για όσους 
επιθυμούν την αυξημένη απόσταση από το έδαφος, που προσφέρει ένα SUV 
σε ένα προσιτό πακέτο, το οποίο συγχρόνως είναι κατάλληλο για κίνηση και 
εύκολη στάθμευση σε αστικούς δρόμους.

Το Atto 2 έχει μήκος 4.31 μ., πλά-
τος 1.83 μ. και ύψος 1.67 μ. – επομέ-
νως το μήκος και το πλάτος του είναι 
μικρότερα κατά 145mm και 45mm 
αντίστοιχα από του Atto 3.

Όλες οι εκδόσεις του Atto 2 δια-
θέτουν ψηφιακό πίνακα οργάνων 
8,8 ιντσών, ενώ υπάρχει δυνατότητα 

επιλογής για το μέγεθος της οθόνης 
του συστήματος infotainment - 10,1 
ίντσες στην έκδοση Active και 12,8 
ίντσες στην έκδοση Boost. Πέρα από 
την ευρύχωρη καμπίνα των επιβα-
τών, ο χώρος αποσκευών του Atto 2 
έχει χωρητικότητα 400 λίτρων – τιμή 
υψηλότερη σε σχέση με πολλά συμ-

βατικά οικογενειακά hatchback της 
κατηγορίας C.

Το Atto 2 είναι εξοπλισμένο με 
έναν κινητήρα τοποθετημένο μπρο-
στά που αποδίδει 177 ίππους και 290 
Nm ροπής, τιμές ικανές προκειμένου 
να εξασφαλίσουν επιτάχυνση 0-100 
χλμ./ώρα σε μόλις 7,9 δευτερόλεπτα 

και τελική ταχύτητα 160 χλμ./ώρα. Η 
μπαταρία τύπου Blade Battery χωρη-
τικότητας 45,12 kWh προσφέρει συν-
δυασμένη αυτονομία 312 χλμ. σύμ-
φωνα με το πρότυπο WLTP, ενώ η 
αυτονομία σε αστικές συνθήκες φτά-
νει τα 463 χλμ.

Η τιμή ξεκινάει από 29.990 ευ-

ρώ (22.735 ευρώ με την κρατική 
επιδότηση του Κινούμαι Ηλεκτρι-
κά 3), ενώ συνοδεύεται με πλήρη 
εγγύηση κατασκευαστή διάρκει-
ας 6 ετών/150.000 χλμ., εγγύηση 8 
ετών/200.000 χλμ. για τη μπαταρία, 
καθώς και εγγύηση 8 ετών/150.000 
χλμ. για τον ηλεκτροκινητήρα.

Νέα φουτουριστικά 
επαγγελματικά της Renault
Η γκάμα των μελλοντικών Renault LCVs βασίζεται στην αρχιτεκτονική SDV 
(Software Defined Vehicle/Όχημα Μέσω Λογισμικού), που έχει εξελίξει η 
Ampere, και αποτελείται από τρία μοντέλα που θα κατασκευάζονται στη 
Γαλλία, με την κυκλοφορία τους προγραμματισμένη για το 2026.

Τα τρία μοντέλα Renault Estafette, Goelette και Trafic είναι το 
αποτέλεσμα της συνεργασίας της Flexis, μίας ανεξάρτητης εταιρείας που 
ιδρύθηκε από τον Όμιλο Renault, τον Όμιλο Volvo και τον Όμιλο CMA 
CGM. Η νέα σειρά ηλεκτρικών επαγγελματικών οχημάτων E-Tech 100%, 
εξελίχθηκε για να καλύψει ένα ευρύ φάσμα επιχειρηματικών αναγκών.
Trafic E-Tech electric: μοντέρνο και λειτουργικό 

Το Trafic E-Tech electric διαθέτει σύγχρονες αναλογίες και κυβοειδή 
σχεδιασμό αμαξώματος. Διαθέτει κοντό μπροστινό πρόβολο και μεγάλο 
μεταξόνιο, με τροχούς ακροβολισμένους στις 4 γωνίες για μεγιστοποίηση 
του εσωτερικού χώρου, διατηρώντας, παράλληλα, έναν κύκλο στροφής 
αντίστοιχο με εκείνον ενός Renault Clio. Έχει ύψος λιγότερο από 1,90 
μέτρα, για εύκολη πρόσβαση σε υπόγειους χώρους στάθμευσης.
Goelette E-Tech electric: ένα ευέλικτο επαγγελματικό

Σχεδιασμένο για να καλύψει ένα ευρύ φάσμα αναγκών, το Goelette 
E-Tech electric διατίθεται σε τρεις εκδόσεις: σασί με καμπίνα, κλειστό 
φορτηγό και ανατρεπόμενο, ανοίγοντας το δρόμο για ένα πλήθος 
επιλογών μετατροπών.
Estafette E-Tech electric: σχεδιασμένο για τις πόλεις του σήμερα 

Με μήκος που δεν ξεπερνά τα 5,27 μ. και πλάτος 1,92 μ., είναι ένα 
συμπαγές και εξαιρετικά ευέλικτο όχημα, για κυκλοφορία μέσα στην 
πόλη. Έχει ύψος 2,60 μ., επιτρέποντας σε άτομα ύψους έως 1,90 μ. να 
μετακινούνται εύκολα στο εσωτερικό, μεταξύ της καμπίνας και του 
χώρου φόρτωσης.

0% επιτόκιο από τη Skoda
Η Skoda διευκολύνει τους υποψήφιους αγοραστές που ενδιαφέρονται 
σε ένα από τα δύο μοντέλα της και συγκεκριμένα για το Fabia και το 
Kamiq. Πλέον η μάρκα προσφέρει άτοκη χρηματοδότηση 0% και 
προσιτές τιμές.Αναλυτικότερα, το Fabia διατίθεται από 18.750 ευρώ και 
το Kamiq από 22.150 ευρώ και ταυτόχρονα χαρίζει:
- 0% ονομαστικό επιτόκιο – Χωρίς επιπλέον επιβαρύνσεις.
- Ελάχιστη προκαταβολή 25% – Εύκολη απόκτηση χωρίς υψηλή αρχική 
δαπάνη.
- Μέγιστη διάρκεια δανείου 24 μήνες – Ευέλικτο πρόγραμμα 
αποπληρωμής.
- Πλήρης ασφάλεια Allianz “Auto Protection Gold” για μέγιστη σιγουριά.
- και 4 χρόνια Εγγύηση.
Η προσφορά ισχύει μέχρι το τέλος Απριλίου 2025. Οι ενδιαφερόμενοι 
μπορούν να επισκεφθούν τον πλησιέστερο Εξουσιοδοτημένο Έμπορο 
Skoda ή να μπουν στην επίσημη ιστοσελίδα www.skoda.gr για να δουν 
περισσότερες πληροφορίες και να κλείσουν Test Drive με το μοντέλο 
που τους ενδιαφέρει.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ

BYD Atto 2: Το νέο,  
πιο προσιτό, αστικό SUV

}

Ο,τι αξίζει να μάθετε 
για τον κόσμο  

της αυτοκίνησης θα 
το βρείτε κάθε 

εβδομάδα στο e-mail 
σας με την ipaper.

Γκαζώνουμε... 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ
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ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ

Έρχονται έλεγχοι 
στα ανασφάλιστα, 
ΚΤΕΟ και Τέλη 
Κυκλοφορίας
Αναμένεται σύντομα να ξεκινήσει 
ο ηλεκτρονικός έλεγχος της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων για τα οχήματα που 
κυκλοφορούν χωρίς ασφάλεια, 
ΚΤΕΟ ή πληρωμένα τέλη 
κυκλοφορίας, αλλά κι εκείνα που 
χρησιμοποιούνται ενώ έχουν 
δηλωθεί σε ακινησία.
Σύμφωνα με το επιχειρησιακό 
σχέδιο της ΑΑΔΕ, σύντομα 
θα ξεκινήσει ο ψηφιακός 
έλεγχος πινακίδων 
κυκλοφορίας, ενώ οι ελεγκτές 
με το ηλεκτρονικό σύστημα 
ΕΛΕΓΧΟΣlive θα μπορούν να 
εντοπίζουν τα οχήματα. Για το 
λόγο αυτό, δημιουργείται σύστημα 
Αυτόματης Καταγραφής Πινακίδων 
Διερχόμενων Οχημάτων (ΣΥΚΑΔ – 
Σύστημα (παρακολούθησης) 
Καταγραφής Διελεύσεων).
Οι έλεγχοι θα γίνονται 
ηλεκτρονικά δύο φορές το χρόνο. 
Σύμφωνα με πρόσφατες έρευνες, τα 
ανασφάλιστα οχήματα ανέρχονται 
σε περίπου 500.000, ενώ 
περισσότερα από 2 εκατομμύρια 
οχήματα δεν έχουν υποβληθεί σε 
τεχνικό έλεγχο.
Πόσο θα είναι το πρόστιμο;
Τα πρόστιμα για τα ανασφάλιστα 
οχήματα είναι 250 ευρώ για 
τα δίκυκλα, 500 ευρώ για τα 
αυτοκίνητα και 1.000 ευρώ για τα 
φορτηγά και λεωφορεία. Όσο για τα 
Τέλη Κυκλοφορίας, εάν δεν έχουν 
ήδη καταβληθεί το ετήσιο σήμα θα 
κληθεί να πληρώσουν το διπλάσιο 
ποσό. Τέλος, εάν ένα όχημα δεν έχει 
περάσει ΚΤΕΟ, το πρόστιμο είναι 
400 ευρώ.

}*

}

Ο,τι αξίζει να μάθετε 
για τον κόσμο  

της αυτοκίνησης θα 
το βρείτε κάθε 

εβδομάδα στο e-mail 
σας με την ipaper.

Γκαζώνουμε... 

Ηλεκτρική Alfa Romeo Giulia 
με 800 χλμ. αυτονομία

Η αμιγώς ηλεκτρική Giulia αναμέ-
νεται να προσφέρει έως και 800 χι-
λιόμετρα αυτονομίας, καθώς θα δια-
θέτει μπαταρίες από 85 έως και 118 
kWh.  Την φόρτιση των τεράστιων 

μπαταριών θα αναλάβει ένα νέο σύ-
στημα ταχυφόρτισης, που υπόσχε-
ται  «30 χιλιόμετρα αυτονομίας ανά 
λεπτό φόρτισης», σύμφωνα με την μη-
τρική Stellantis.

Η Alfa Romeo υποστηρίζει πως 
η νέα Giulia, είτε σε  υβριδική  είτε 
σε αμιγώς ηλεκτρική έκδοση θα υπο-
στηρίζει την οδηγική απόλαυση, τοπο-

θετώντας τον οδηγό στο επίκεντρο. Ο 
πρώην Διευθύνων Σύμβουλος της 
εταιρείας, Jean-Philippe Imparato εί-
χε δηλώσει ότι επιθυμεί το μοντέλο να 
είναι ελαφρύ και ευχάριστο στην οδή-
γηση, με την ομάδα έρευνας και ανά-
πτυξης να επικεντρώνεται στις δονή-
σεις και τους ήχους που θα παράγει, 
χωρίς να αξιοποιεί τεχνητά μέσα.

Τόσο η Giulia όσο και η Stelvio θα 
παράγονται στην Ιταλία, με το δεύτε-
ρο μοντέλο να κάνει το ντεμπούτο του 
μέσα στο 2025, πριν από το λανσάρι-
σμα στην αγορά το 2026. Αν και δεν 
έδωσε συγκεκριμένες ημερομηνίες, ο 
Ficili λέει ότι η Giulia «θα ακολουθή-
σει» και αναμένουμε να ενταχθεί στη 
γκάμα κάποια στιγμή το επόμενο έτος.

ΤΟΥ  
ΣΑΡΓΙΑΝΝΙΔΗ ΓΙΩΡΓΟΥ
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Γράφει 
ο Ανέστης 

Γερονικολάκης

Παραμύθια δίχως 
«δράκο» όσα 

γράφονται και λέγονται 
για τα εσωκομματικά 
της ΝΔ. Είτε αφορούν 

σε πρώην, είτε σε μέλη 
της ΚΟ. Η «απόσταση 

ασφαλείας» του 
Μητσοτάκη από κάθε 

άλλη δύναμη, αποτελεί 
σταθερά συγκολλητική 

ουσία...

* }

}

Με το δεξί...
Για να σας πω την αλήθεια δεν ήμουν 
σίγουρος για το αν η επιλογή Χατζηδάκη 
να μετακινηθεί στο Μέγαρο Μαξίμου 
θα είχε τα αναμενόμενα αποτελέσματα, 
ωστόσο τις τελευταίες ημέρες φτάνουν 
στο τηλέφωνο μου, το ένα μετά το 
άλλο, τα θετικά μηνύματα για τον 
αντιπρόεδρο της κυβέρνησης που 
έχει «κατασκηνώσει» στην κυριολεξία 
στο γραφείο του, πολύ κοντά στου 
πρωθυπουργού. Όπως μαθαίνω, σε 
πρώτη φάση βλέπει κυρίως υπουργούς 
οι οποίοι φεύγουν με τις καλύτερες των 
εντυπώσεων καθώς μάλλον βρήκαν στο 
πρόσωπο του Χατζηδάκη εκείνον τον 
άνθρωπο που δείχνει αποφασισμένος 
να δίνει άμεσες λύσεις σε προβλήματα 
που μέχρι τώρα «δένουν» τα χέρια των 
υπουργών. Η «εντολή» Μητσοτάκη 
είναι σαφής και αναφέρεται στην 
επίσπευση των διαδικασιών και 
λειτουργιών σε υπουργεία αλλά κυρίως 
στη εμφανή αποτελεσματικότητα 
την ακολουθούμενης κυβερνητικής 
πολιτικής, σε όλους τους τομείς. Αυτό 
το δύσκολο ομολογουμένως έργο 
αναλαμβάνει ο Κωστής Χατζηδάκης ο 
οποίος βέβαια με την ανάλογη εμπειρία 
που διαθέτει αλλά και με την καλή σχέση 
με τους υπουργούς ίσως το πάει καλά. 
Μένει να το δούμε…

Αχάμπαροι 
Vol.1
ΠΑΣΟΚ και 
ΣΥΡΙΖΑ 
πάλι σε 
εσωκομματικούς 
μπελάδες και μυαλό δε βάζουν 
αυτοί οι άνθρωποι. Μα 
αλήθεια, δε βλέπουν 
ότι κάνει πάρτι 
η Ζωή 

Κωνσταντοπούλου με τις καρδούλες, 
τους γραφικούς τσακωμούς στη Βουλή 
και με τα «κλάματα» της για τα Τέμπη 
(λες και όλοι οι άλλοι είναι αναίσθητοι). 
Έχουν αφήσει σε κάθε πικραμένο στην 
κυριολεξία να κερδίζει χώρο στο πολιτικό 
προσκήνιο με τα καμώματα τους. Από 
τη μία ο Ανδρουλάκης που δε μπορεί να 
σηκώσει κεφάλι ενώ έχει όλο το πεδίο 
ελεύθερο και αντί να κάνει ουσιαστική 
αντιπολίτευση ασχολείται με το τι είπε η 
«ξεχασμένη» Μπατζελή και τσακώνεται 
σα ζευγαράκι με τον Δούκα. Φτάνει πια!

Αχάμπαροι Vol.2
Από την άλλη, ένας ΣΥΡΙΖΑ σε απόλυτη 
αποδρομή με τα μισά στελέχη να λένε 
ότι ο Φάμελλος θα γίνει πρωθυπουργός 
(το ακούσαμε και αυτό) και τα άλλα μισά 
να κοιμούνται και να ξυπνάνε με την 
επιστροφή Τσίπρα, του μεγάλου σωτήρα 
του τόπου. Κρίμα!

Θέμα κάλπης
Το περίεργο αφτί μου έπιασε κάτι φήμες 
ότι υπάρχουν ορισμένοι «γαλάζιοι» 
βουλευτές που σκέφτονται σοβαρά 
να θέσουν θέμα κάλπης και 
κανονικής ψηφοφορίας για την 
εκλογή του νέου γραμματέα της 
Κ.Ο. της Νέας Δημοκρατίας 
ο οποίος μέχρι στιγμής όλα 
δείχνουν ότι θα είναι ο Απόστολος 
Βεσυρόπουλος με απόφαση του 
Κυριάκου Μητσοτάκη. Το λογικό 
είναι να δούμε μια τυπική 
εκλογής δια βοής αλλά ποτέ 
δε ξέρεις…

Χωρίς προίκα
Σας είχα πει σε ανύποπτο χρόνο για 
την επιθυμία του Κυριάκου Μητσοτάκη 
να μελετηθεί σοβαρά το ενδεχόμενο 
της μη αυτοδίκαιης συμμετοχής των εν 
ενέργεια βουλευτών στα ψηφοδέλτια 
των επόμενων εθνικών εκλογών. 
Καταλαβαίνετε ότι αυτό έχει ταράξει τα 
«γαλάζια» νερά καθώς είχαν συνηθίσει 
να εκλέγονται λες και την έδρα την 
έχουν πάρει προίκα από την πεθερά 
τους. Αυτό που καθίσταται πλέον σαφές 
από το περιβάλλον του πρωθυπουργού 
ότι η επιλογή των προσώπων είναι 
μόνο στο χέρι του, ακόμα και για όσους 
θεωρούν τους εαυτούς τους σίγουρους ή 
«αναγκαίους».

Λείπει ο δράκος
Αρχίσατε πάλι κάποιοι, εσείς οι γνωστοί 
«αντάρτες» του γλυκού νερού όπως 
μου αρέσει να σας λέω, τα σενάρια 
για την στρατηγική που έχουν οι δυο 
πρώην Καραμανλής και Σαμαράς, που 
βρίσκονται, τι συζητάνε, τι τρώνε και 
κυρίως πότε θα ρίξουν τον Μητσοτάκη 
καθώς τόσα άλλα ευφάνταστα που 
λογικά και εσείς θα γελάτε μεταξύ σας 
όταν τα συζητάτε. Δεν έχετε καταλάβει 

ότι σας έχει ξεπεράσει η εποχή; 
Αρκετά με τις «ονειρώξεις» 
σας και τα παραμύθια χωρίς 

«δράκους»…


